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Vokiečiai jau reikalauja Rytprūsių 
su Klaipėda ir be Dancigo koridoriaus

Korėjoje dėl paliaubų susitarta
Toliau ginčijami klausimai kils taikos konferencijoje

Bonna. — Waldemar Kraft, 
pabėgėlių partijos vadas, išlei- 
do raštą, kad partijos nariai 
nesitenkintų Vokietijai pripa
žintomis 1937 metų sienomis. 
Ryšium su galima rytų-vakarų 
konferencija turi būti peržiū
rėtos Vokietijos sienos rytuose. 
Turįs būti panaikintas Lenki
jos koridorius per Rytprūsius

Kinijoj ateina 
badas

Kinijoje Pavandenės, šalčiai, 
ledai ir vabzdžiai sunaikino pa
sėlius. Pasėliai kviečių, kurie 
sudaro maisto produktų 10%, 
visai sunaikinti. Ryžiai labai 
apnaikinti. Badas šiemet neiš
vengiamas. Komunistinė vy
riausybė tegalėjo paraginti 
rinkti žoles maistui.

PREZIDENTO PIECKO
PAVEIKSLUS NUKABINA
Berlynas. — Laikraštis “Te- 

legraf” praneša, kad komunis
tinėje Vokietijoje įsakyta įstai
gose nukabinti prezidento Pie- 
cko paveikslus. Jis susirgo ir 
išvyko “gydytis” Kur '— neži
nia. Bet pastebima, kad jis ga
li nebegrįžti, nes patekęs ne
malonėn Ulbrichto, kuris yra 
tikrasis Maskvos žmogus. O 
dar neseniai Pieckas'Juvo Or
dinu apdovanotas ir pats Ulb- 
richtui ordiną davė.

DABAR REZOLIUCIJĄ TURI PAREMTI VISI LIETUVIAI 
ALTAS LANKĖSI WASHINGTONE PARAMOS ATST. KERSTENO REZOLIUCIJAI

ALT Vykdomojo Komitpto 
nariai pereitos savaitės gale 
lankėsi Washingtone, ieškoda
mi paramos rezoliucijai 231, 
kuria atstovas C. J. Kersten 
siūlo sudaryti Kongreso komi
siją Lietuvos, Latvijos, Esti
jos aneksijai ištirti. Su Vykdo
mojo Komiteto nariais dalyva
vo visuose žygiuose atstovas 
Kersten, Inf. Centro direkto
rė M. Kižytė ir Lietuvių Pre
kybos Rūmų Illinois pirminin
kas inž. A. Rudis.

Lankytasi valstybės departa
mente ir Taisyklių Komitete,

Anemarie ieškojo tėvo pehkeris metus
Miunchenas.— Pasakiški da

lykai dedas ir gyvenime. Ne 
tik pasakoje sesuo ieškojo sa-> 
vo brolių, juodvarniais lakstan
čių. šiomis dienomis tokia isto
rija paaiškėjo Vokietijoje, kur 
duktė ieškojo tėvo penkerius 
metus ir pagaliau surado.

Viskas prasidėjo 1948 m. 
Anemarie Schwartz,fc. 17 metų 
mergina, gyveno tada su moti
na ir jaunesnias vaikais maža
me miestely sovietinėj zonoj. 
Tėvas buvo dingęs nuo 1944. 
Mergina nuo ryto iki vakaro 
sunkiai dirbo fabrike, nematy
dama linksmesnės dienos. Sykį 
giminės iš Geros miesto para
šė, kad ji pasiteirautų savo tė
vo Miunchene. Tos žinios pas
katinta, mergina ryžos- ieškoti. 
Slapta ji perėjo sieną ir atsi
dūrė Miunchene. Išvaikščiojo 
ieškojimo biurą, raudonąjį 
kryžių, butų įstaigą ir kur tik 
išmanė. Nieko nerado. Bet ne
nustojo vilties. O gal sutiks 
kur gatvėje? Kad pragyventų, 
stojo šeimoje tarnauti ■ ir vis

ir prie Vokietijos prijungtas 
Klaipėdos kraštas.

SEN. ROBERT A. TAFT, respubli
konų partijos lyderis ii- buvęs kan
didatas Į prezidentus, dvi savaites 
išbuvo ligoninėje Washingtone ir 
Cincinnati. Jam skauda klubu, čia 
jis ateina j Baltuosius Rūmus kon
ferencijai su prez. Eiseniioweriu.

tartasi,su latvių ir estų grupių 
atstovais, su LLK nariais V. 
Sidzikausku ir A. Trimaku. Po 

' visų pasitarimų. ALT vadovy
bė prašo Amerikos lietuvių vi
suomenę — pavienius ^asmenis 
ir organizacijas — skubiai ir 
efektingai paremti Lietuvos 
laisvės bylai reikšmingą rezo
liuciją 231. Pirmas uždavinys 
— paveikti Taisyklių Komite
to narius, kad šis galimai grei
čiau paduotų rezoliuciją Atsto
vų Rūmams balsuoti. Reikia 
laiškais, įtelegramomis ar as
meniškai kreiptis į šiūos kong- 
resmanus, Taisyklių Komiteto

dairėsi, eidama iš darbo ir į 
darbą. Vis tiek surosianti — 
rašė ji motinai kiekviename 
laiške?

Šiais metais gegužės vidury 
gavo ji laišką iš motinos. Mo
tina rašė, kad giminės iš Geros 
pranešę, jog jie girdėję per ra
diją lyg Juozo Schwartzo pa
vardę; jis ieškąs savo giminių. 
Žinia vėl paskatino merginą. Ji 
iš naujo- puolėsi į ieškojimo 
biurą, kur ji buvo labai gerai 
pažįstama. Tarnautoja ieškojo, 
vartė ir rado, kad Juozas 
Schwartz turi gyventi Schwa
binge, kaip ligoninės sargas. 
Ligoninės sargą pašaukė, ir jis 
nustebo, kai jauna graži mer
gina pakibo jam ant kaklo. Jos 
šauksmas “tėte” jam viską iš
aiškino. Jau 10 metų nebuvo 
jos matęs.

Keisčiausia yra tai, kad gi
minės iš Geros apie Juozo 
Schwartzo ieškojimą per radi
ją buvo klaidingai nuklausę. 
Jis niekada šitokiu būdu nebu
vo ieškojęs...

Korėja. — Praėjusi savaitė 
Kerėjoje vieniems davė .didelio 
optimizmo, kad karas baigsis; 
kitiems desperacijos, kad jis 
nepasiekė to tikslo, dėl kurio 
buvo pradėtas. Birželio 8 d. pa
liaubos jau sutartos. Sudaryta 
komisija pasikeisti belaisviais. 
Komunistų belaisvių yra 125,- . 
000, sąjungininkų 12,000.

SĄJUNGININKAI DŽIAUGIA
SI, KAD PALIAUBOS BE

VEIK SUTARTOS.
Sąjungininkai buvo pasiūlę:
1.,Pasirašius paliaubas, be

laisviai, kurie sutinka, tuojau 
grąžinami.

2. Atsisakę grįžti perduoda
mi neutraliųjų komisijai, ku
riai vadovauja Indija; juos sau
goja Indijos atsiųsta į Korėją 
kariuomenė.

3. Komunistams leidžiama, 
negrįžtančius įtikinėti, kad 
grįžtų.

4. Po 3 ar 4 mėnesių neįti
kintųjų likimą sprendžia Ko
rėjos taikos konferencija.

5. Jei taikos konferencijoje 
dėl negrįžtančių likimo nebūtų 
sutarta, klausimas parduoda
mas , JT.

PREZ. EISENHOWERIS 
PAKARTOTINAI ĮSPĖ

JO.
Prezidentas D. Eisenhoweris 

pakartotinai įspėjo pietų Korė- 

narius: Leo E. Allen (pirm.), 
R.—Illinois; Clarence J. 
Brown, R.—Ohio; Harris Els- 
werth, R.—Oregon; Renry J. 
Latham, R.—New York; Hugh

Scott, Jr., R.—Pennsylvania; 
Donald W. Nicholson, R.—Ma
ssachusetts; J. Edgar Cheno
weth, R. — Colorado; B. Car
roll Reece, R. — Tennessee; 
Howard W. Smith, D. — Virgi
nia; William M. Collmer, D.—- 
Mississippi; Ray J. Madden, D. 
— Indiana; John E. Lyle, Jr., 
D.—Texas. 

SUSITARUS DĖL PALIAUBŲ, sąjungininkų delegacijos ųirnnninkns Lt. Gen. William K. Harrison 
išeina nepatenkintas ir rūstus, o komunistu delegacija su Sen. Nam II (kairėje) yra ypatingai švie
sios nuotaikos.

jos prezidentą baigti opoziciją. 
.Prezidentas Rhee, desperacijos 
pagautas, kalbėjo, kad jis pa
sirašys paliaubas, nes to reika
lauja Amerika; tačiau jis vis 
tiek laiko, kad tai bus mirties 
sprendimas Korėjos valstybei.

Birželio 6 d. laiške Eisenho
weris ragino Rhee nesiimti a- 
vantiūros ginklu vienyti Korė
ją. Tai būsią galima daryti di
plomatinėmis priemonėmis. .

SUSILAUKTA OPOZICIJOS 
IR AMERIKOJE

Sen. W. F. Knowland, res
publikonų politinės komisijos 
pirmininkas, pasakė, kad pa
liaubos nebus garbingos, nes 
jos pastato komunistus į ge
resnę padėtį.

Sen. Taftas taip pat mano, 
kad siūlymai nepatenkina są
jungininkų interesų. Jei paliau
bos bus pasirašytos ir toliau 
bus taikos konferencija, tai 
reikia atsisakyti toje konferen
cijoje nuo JT, o tartis tik su 
tomis valstybėmis, kurios iš 
tikrųjų dalyvavo kare. Taftui 
nepriimtina ir Indija, kuri sa
ve laiko neutralia.
Valstybės departamente reiš

kiamas susirūpinimas, ar kom
promisas ilgam Korėjoj padėtį 
nuramins.

KAS PRALAIMIMA IR KAS 
LAIMIMA?

Pietų Korėjos prezidentui 
daugiausia nerimo kelia Korė
jos padalinimas, o kitiems — 
kad užpuolikas yra padrąsin
tas, nes jis nenubaustas ir tik

Maskva rengia sukilimus P. Amerikoje?
Washingtonas. — Kongreso 

komisija tiria slaptą ginklų ga
benimą į pietų Amerikos vals
tybes. Ginklai gabenami dau
giausia oro keliu ir ten suda
romos didelės jų atsargos. Esą 
Maskva suplanavus perversmą 
Bolivijoje, Ekuadore, Venecue- 
loj, Kolumbijoj, Kuboj. Įpainio
ti ir Amerikos komunistai, ku
rie tam reikalui turi dideles su

sulaikytas prie tos vietos, nuo 
kurios jis pradėjo plėšimą. To
liau — nenorinčius grįžti be
laisvius pastato į moralinės 
prievartos padėtį, nes jiems lie
ka visą laiką grėsmė būti grą
žintiems. Jie atiduodami ko
munistų terorui — “įtikinėji
mui”; o dar svarbiau, jų laiky
mas nelaisvėje pratęsiamas ne
ribotam laikui ir galutinis 
sprendimas neaiškus.

Iš kitos pusės džiaugiamasi, 
kad baigiama kraują lieti ten, 
kur santykiai tarp vaį>arų ir 
rytų negalės būti išspręsti; Ko
rėjoj kraują nustojus lieti, dau
giau jėgų galima bus skirti ki
toms pozicijoms. Tikima netgi, 
kad ir Korėjos valstybės vie
nybė nėra palaidota — ji gali 
būti svarstoma taikos derybo
se.

Klausimas, ar taikos derybo
se pasiseks susitarti. Kol tebe- 
gresia galimybė joje nesusitar
ti, tol sen. Taftas ir siūlo ka
riuomenės iš Korėjos neati
traukti.

STOKIME DIEVO PUSĖJE
Amerikos spaudoje paliaubos 

sutinkamos su pasitenkinimu 
ir sykiu su nerimu. “Daily 
News” gražiai tą nerimą išreiš- 
kįa, ragindamas maldauti Vi
sagalį Dievą, kad paliaubos at
eitų, kad jos būtų garbingos ir 
nepažeistų Amerikos idealų bei 
principų. Kovoje prieš ateizmą 
— sako laikraštis — mum- ne
dera šauktis į Dievą, kad j:s 
būtų mūsų pusėje. Reikia, kad 
mes būtume Dievo pusėje.

mas pinigų. Smulkmenos tuo 
tarpu neskelbiamos.

ATOMINĖS VIS SPROGDI
NAMOS

Nevados dykumose birželio 
4 susprogdinta vėl atominė 
bomba. Ji buvo daugiau kaip 
du kartu galingesnė už numes
tą į Japonijos Hiroshima. 

•Sprogimą^ buvo girdėti už 300 
mylių.

ALCIDE DeGASPERI, Italijos ministeris pirmininkas, balsuoja Romoje. 
Jis tikras, kad komunistai nelaimės. Rinkimų metu tvarkai palaikyti bu
vo mobilizuota 200.000 policininkų. Rinkimų rezultatai paaiškės tik po 
kelių dienų.

DIDŽIAUSIAS LIGONIS EUROPOJE
SPEKULIANTAI, KURIŲ VEIDUS VALDŽIA DENGIA

Prieš trejus metus pakeliui iš 
Saigono į Paryžių keleivinis 
lėktuvas įkrito į Persų įlanką. 
Kitą dieną ten pat nukrito ant
ras lėktuvas. Keleiviai žuvo. 
Tarp jų buvo ir prancūzų žur
nalistas Francois Jean Armo 
rin. Vyras tebuvo 27 metų, bet 
pasižymėjęs savo objektyvumu 
ir reportažų drąsiu tiesumu. Iš 
jūros buvo išplautas jo portfe
lis, kuriame buvo pienas sąsiu
vinis su smulkiais velionies 
užrašais. Neseniai viena lei
dykla juos paskelbė atskiru lei
diniu — “Jo paskutinis repor
tažas.”

Armorin jame' pasakoja nuo
tykį, kurį jis pergyvenęs prieš 
išskrisdamas iš Saigono. Vieš
bučio, kuriame jis buvo apsisto
jęs, terasoje jis vieną dieną 
girksnojo. Netoliese sėdėjo ke
turi ponai, apsitaisę labai -pa- 
doriai tropiniais drabužiais. 
Vienas iš jų staiga pakilo, pri
ėjo prie žurnalisto ir paklausė: 
‘Ar tu esi tas rašeiva, kuris 
parašė, kad ponas X... yra kor
sikiečių gangsterių vaplas Indo
kinijoje?” Nelaukdamas nė 
atsakymo, čiupo žurnalistą ir 
nusitempė prie anos kompani
jos, kur sėdėjo minėtas ponas 
X... ir tas pats viešbučio savi
ninkas. Ten deimantiniais žie
dais 'kaustytam rankcm jie ap
skalbė žurnalistui antausius, 
sukruvino. Nors svečių buvo 
pilna terasa, niekas nesikišo. 
Armorinas tą pačią dieną tu
rėjo išsjkraustyti iš viešbučio. 
Buvo taip pat paslaptingu bū
du įspėtas, kad susilauksiąs di
delių nemalonumų, jei apie 
nuotykį parašys savo laikraš
čiui.

Lėktuvų katastrofos priežas
tys ir šiandien neišaiškintos. 
Tačiau tvirtinama, kad tai bu
vęs

kerštas žurnalistui, 
kuris turėjęs nelaimės paskelb-

Rockefelleris, piniguočius, pa- 
skebė, kad paskyręs 1 mil. dol. 
fondą savo žmonai J. Paulekiū- 
tei gyventi. Jau treji metai juo- 
duo drauge negyvena, bet ofi
cialiai nėra nė perskirti. Iš to 
fondo ji galės gauti metams po 
20,000.

Pernai jis paskyrė taip pat 
milijono dol. fondą sūnui, kuris 
auga pas motiną. 

ti apie baisią Indokinijoj spe
kuliaciją, kuri eina nuo pat ka
ro pabaigos ir kuri daugeliui 
spekuliantų leido miliardieriais 
virsti. Žinoma, nuostolius turė
jo pakelti Prancūzijos valsty
bė- .iždas. ■ ■

Po karo Prancūzija atgau
tas savo kolonijas pietų rytų 
Azijoje įjungė kaip draugingas 
valstybes į Prancūzijos uniją 
ir pakėlė tenykščio pinigų, pia
stro, vertę: iš buvusių prieš ka
rą 10 frankų iki 17. Tačiau 
laisvoj biržoj už piastrą tefno- 
kėjo 8 frankus. Spekuliantai 
supirkinė b, pristatydavo Pran
cūzijos bankui ir pelnydavo mi- 
Eardus. Spauda rašo, jog spe
kuliacija buvusi tokia baisi, 
kad
Prancūzijos iždas kasdien turė

davęs po 500 mil. frankų 
nuostolių.

Šitoj spekuliacijoj dalyvavo 
visas legionas pinigo ryklių. 
Tarp jų buvo ir Ho Chi Mink, 
Indokinijos sukilėlių prieš 
Prancūziją vadas. Iš Prancūzi
jos banko per spekuliaciją 
gautais pinigais jis apmokėjo 
šautuvus ir tankus, šaudančius 
į prancūzus, kol dar Kinija vie
šai sukilėlių nerėmė.

Pastangos skandalui padary
ti galą parlamente susilaukda
vo tylaus pasipriešinimo. Pa
galiau buvo pasiųsta komisija 
į Indokiniją ištirti. Jos raportas 
buvo ’ parašytas rūpestingai, ir 
suminėtos

pavardės didžiųjų politikų, 
kurie iš tos aferos praturtėjo. 
Vyriausybė neleido jo paskelb
ti.

Ministeris pirmininkas Ma- 
yeris taip pat pavardžių nelei
do skelbti. Bet jis padarė Skan
dalui galą. Nepaisydamas bai
sių protestų, kurie visi buvo 
paremti dideliais idealistiniais 
argumentais, jis numušė pias
tro kursą iš 17 į 10 frankų.

“Aufbau” tvirtina, kad šitas 
Mayerio žygis prieš spekulian
tus ryklius prisidėjo prie to, 
kad Mayeris buvo išverstas iš 
valdžios.

Jei taip būtų, tai senas po
litikas Reynaud, kuris dabar 
nesėkmingai mėgino sudaryti 
naują vyirausybę, teisingai bus 
pasakęs: “Prancūzija yra la
biausiai ligotas žmogus Euro
poje.”
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Buvau Malenkovo patikėtinis (8) iua MOLIN

120 tūkstančiu už kailinius
“Taip, — pasąkė Malenko

vas, kai jam tuo tarpu pylė 
šampaną. — Aš dar negavau 
jokio ordino; jokio ženklo.”

“Iš tikrųjų?” stengėsi Sie- 
rovas nustebti.

Mes susidaužem stiklais. Te
atre aptemo. Uždanga pakilo.

Scenoje garsusis tenoras 
Kozlovskis dainavo balades, 
rusiškas liaudies dainas ii' šo
kius. Man rodėsi, kad Malen
kovas jaučia ypatingo palan
kumo šitam buvusiam , popui, 
kuriam komunistai patarė, kai 
prasidėjo persekiojimai, 

pakeisti sakyklą į teatro 
sceną.

Vėliau, 1943 m., kai atvyko 
į Maskvą amerikiečių 
La^e komisija, gavau 
kad juodu.turi senus 
vienas kitam stengiasi

nuskendo 
tęsė; - - v

Visada
pa-

Lend- 
patirti, 
ryšius, 
padėti

ir vienas kito silpnybes sten
giasi nutylėti. Kozlovskis bū
davo kviečiamas į visokias iš
kilmes Kremliuje.

Uždanga vėl pakilo, ir pasi
rodė moderniojo kompozito
riaus Kačaturiano baletas, ša
lia Čaikovskio ir Glinkos Stali
nas labiausiai mėgo jo muziką. 
Kai baletas baigėsi, ir šviesos 
užsidegė salėje, Malenkovas 
rodėsi sujaudintas. Jis mums 
kalbėjo:

“Visada iš naujo jaudinuosi, 
kai matau teatre tokį tobulu
mą. šitas tobulas atlikimas, 
šitas švarumas man visada pa
žadina kažkokį nejaukų sieki
mą. Būtent, išmėginti, ar nega
lima tokių formų pritaikinti ir 
visuomeniniam gyvenimui.”

Pasikalbėjimas apie meno 
dėsnių perkėlimą visuo

menei.
Akimirką jo akys 

į salę, paskui jis vėl
“Aš daug skaitau,

mėginu savo išsilavinimą 
gerinti. Ir jūs, draugai, netu
rėtumėt praleisti progų sme
genis pąminklinti. Neseniai 
skaičiau Enfantiną, kad kada 
nors galią tuos žemai ten, kūnų 
nas galės taip tobulai užburti 
mases ir jas vesti, kad tapyto
jai, poetai ir kompozitoriai ir 
dar norėčiau pridėti — didieji 
visuomenės vadai, turės kada 
nors gali ateiti laikas, kada me- 
verpetus, paveikti, sujaudinti, 
sužavėti su tokiu tikrumu, 
kaip, sakysim, matematika iš
sprendžia uždavinį ar technika 
paleidžia veikti mašiną...”

Sierovas realiau galvojo, kai 
jis atsiliepė: “Bet šita tobuly
bė nesiduos taip lengvai pasie
kiama. Žinoma, jau ir šiandien 
tikras dalykas, kad mes stovi
me pakeliui. Bet reikia tuos ten 
žemai žmones, tą juodą kūnų 

suimti ir auklė- 
rezultatų priei- 

pažiūrėjo į Sie- 
ir susimąstęs, 

kad jis susilaikė 

verpetą, gerai 
tj, kad tokių 
turn”.

Malenkovas 
rovą nustebęs 
Man rodės,
nuo vienos iš savo mėgstamų 
Sierovui taikomų ironijų:

“Skaičiau, kad vienas pran
cūzas, vardu Granier de Cas- 
sagnac, turėjo Prancūzijos 
1793 metų konstitucijos eg
zempliorių, kuris buvo įrištas į 
žmogaus odą.”

Šviesa užgeso. Ulanova, di
džiausia Sovietų Sąjungos, o

KAUNE STATO
Kaunas. —^Planuose parašy

ta, kad šiemet bus pradėtas 
statyti Kauno žemės ūkio aka
demijos pastatas ir eilė bendra
bučių; žemės ūkio akademijos 
studentams — 600 vietų, po
litechnikos instituto studen
tams — 600 vietų, medicinos 
instituto studentams — 200 
vietų. Statyba turinti- būti 
baigta 1956 m. Būsiąs pastaty
tas ir 24 butų namas Kauno 
aukštųjų mokyklų dėstyt-o 
jams.

Copyright by Illustrierte Pres- 
se GmbH, Stuttgart.

gal ir pasaulio, šokikė, pašoko 
sceną iš “Gulbių ežero”. Ma
lenkovas žavėjosi, net pasidū- 

. šaudamas. Buvau nustebintas 
pajutęs ženklus, kad Malenko
vas suprato, jog jo fanatizmas 
“švariai” išvalyti partiją ir 
valstybę yra ribotas; kad jo 
švaraus atlikimo idealas mene 
yra pralenktas ir visada bus 
pralenktas, nors ir kažin ko
kias priemones jis vartotų poli
tinėje kovoje.

Kai šviesa vėl pasirodė ir 
Ulanova
kuri jai audringai plojo, Ma-‘ 
lenkovas,
jos akių, kalbėjo:

“Puiki menininkė. Niekur 
tokios. nerasi. Tiesiog nenorė
tum tikėti, kad gali parodyti 1 
tiek nekaltumo ir tobulumo ta, 
kuri gyvenime yra tokia ne
morali, kaip šita artistė.

“Beje, — prisiminė Malen
kovas: — ką jūs, drauge Mo- 
lin, patyrėte naujo apie Kali
niną?” Jis prisiminė, kad mane

nusilenkė publikai,

nenuleisdamas nuo

KODĖL OLANDIJOJ ŽMONĖS ILGIAUSIAI GYVENA

įstai-

Kaip galima ilgiau išgyven
ti, labiausiai pasaulyje yra su
sisieloję amerikiečiai. -Gi il
giausia: pasaulyje gyvena olan
dai. Amerikietis tad kreipėsi į 
olandus, ieškodamas jų ilgo 
amžiaus paslapties.

Kai jis užklausė pirmiausia 
Amsterdamo sveikatos 
goš, tai ji pripažino, kad olan
dai tikrai ilgai išgyvena. Bet 
ten niekam nebuvo atėję į gal
vą svarstyti, kodėl.

“Ar olandai vartoja daug vi
taminų?” paklausė amerikietis 
tos įstaigos tarnautoją.

“Tik tada, kai gydytojai pri
rašo.”

“Ar olandai laikosi vegeta
riškos dietos?” ,

“Iš tikrųjų tai ne. Jie valgo 
daug daržovių, ypatingai bul
vių.”

“Ką? Jūs valgote tiek daug 
krakmolo? Ar jūs negirdėjot a- 
pie dietą su reikalingu dideliu 
kiekiu proteino?”

“Jūs to paklauskite vyriau
sybę”, buvo, atsakymas. “Aš 
apie tai nepagalvojau.”

Haagoje, Olandijos sostinėje, 
nesą tikslios -statistikos, tačiau 
ten žino, kad olandai yra tau
ta, kurioje mirtingumas ma
žiausias visame pasaulyje. “Tai 
yra priąžast'is, kodėl mūsų gy
ventojų prieauglis toks .didelis. 
Gimti tai gema nedaug. Bet 
gimę, va, tiesiog nemiršta ir 
gana”, pasakoja amerikiečiui į- 

VIENUOLIKTAS SPROGDINIMAS atominės bombos buvęs pats stipriausias. Atomnė bomba numes
ta iš lėktuvo B-50. Ji sprogo 2000 pėdu aukštumoje, 65 mylios nuo Las Vegas, Nevada, šviesos pro
švaistė matėsi net San Francisco apylinkėse.,

ir Sierovą buvo įpareigojęs at
silankyti į lokalą, skirtą sau
gumo karininkams 
mojo j zonoj..

draudžia-

Kalininą
Kalininas

Papasakojau apie 
naujausią nuotykį, 
susidėjo su jauna Maskvos ar
tiste, kuri sykiu su Ulanova 
lankydavosi į “Photo Atelier” 
prie Kuzneckij Most, kur buvo 
ne tik fotografuojama, bet ir 
aukštiesiems pareigūnams bei 
jų svečiams teikiama “meilės 
prieglauda”, Kalininas tai gra
žuolei įteikė pasinaudoti savo 
čekių knygelę. O tokias
čekių knygeles turi tik aukštie

ji partijos ir vyriausybės
pareigūnai.

Jų savininkai įrašo sumas, 
kokias nori, ir jas apmoka jau 
Valstybė... Kalinino gražuolė į- 
tikino jį, kad jai reikįa sobolio 
kailių, kitaip ji nebus verta būti 
mylimąja “aukščiausiojo valsty
bės pareigūno, kokis buvo Ka
lininas. Kalininas perdavė jai 
savo čekių knygutę, pasakyda
mas, kad krautuvėje, kurioje 
ji pirks savo brangiuosius so
bolius, ji čekyje tik sumą įra
šytų, o jo parašas jau yra. Ar-

“Gal labai palankus klima
tas ?”

“Negalimas daiktas. Klima
tas Olandijoje yra blogesnis 
kaip Anglijoje. Jei nelyja, tai 
vis tiek šalta. Net ir vasarą 
visada vėsus vėjas.”

“Tai saulės vonias turite la
bai retai, tiesa?”

“Argi to reikia?” nustebo 
paklaustasis ir, kadangi jis.to 
nepergalvojęs gerai, tai pata
rė pasiteirauti dietiniame ins
titute Amsterdame. Institutas 
užsiima maisto ir maitinimosi 
tyrinėjimu.

Amerikietis kreipėsi ir te
nai:

“Ar olandai geria daug ,rm 
gūsio pieno, ar vartoja daug 
vitamino B, ar jie valgo mieles 
su salyklos sunka ir maišo į 
valgį kvietines sėlenas? Jus, 
žinoma, saugojatės, kad išlai
kytume! savo normalų svorį 
ir pažįstate per didelio svorio 
pavojus?;’ klausė amerikietis, 
žinodamas, kaip jo krašte fir
mos pataria kviečių lukštus im
ti dozėmis ir t.t. t

“Olandai beveik visi per sto
ri,” atsakė olandų specialistas. 
“Bet neįsivaizduoju, kad jie 
galėtų valgyti dalykus, apie 
kuriuos jūs’ kalbate. Jie valgo 
daug bulvių, o taip pat mėsos, 
daržovių ir vaisių. Mieliausiai 
žirnių sriubą su riebia kiautie-
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tistė, šalia kitų dorybių, kurių 
ji neturėjo, nebūtų galėjus pa
sigirti ir nuosaikumu; ji nusi
pirko sobolius anais 1940 me
tais už fantastinę kainą —■ 
120,000 rublių.

Kai Kalinino gražuolė krau
tuvės vedėjui pateikė čekį, ve
dėjas telefonu užklausė Siero- 
vo įstaigą, ar tas čekis yra iš-

JO DIDENYBE BROOKLYNO TILTAS
Angelų Karalienės parapi

jiečiams labai gerai pažįstama 
Roeblingo gatvė, nes prie jos 
stovi parapijos bažnyčia. Kas 
buvo tas Roeblingas? Klausi
mu iš naujo susidomėta šiom 
dienom keliant Brooklyno tilto 
(Brooklyn Bridge) 70 metų 
“jubiliejų”.

• John A. Roebling buvo vo
kietis inžinierius, kuris šį tiltą 
suprojektavo, bet mirė dar 
prieš pradedant jį statyti. Sta
tybos darbus vykdė jo sūnus 
Washington A- Roebling. Be
statydamas jis susižeidė ir tik 
iš lovos tegalėjo toliau statybai 
vadovauti. Tiltas buvo baigtas 
1883 m. gegužės 24. Roeblin
gas pasakė, kad jis esąs paga
liau patenkintas, nors ir iš lo
vos negalėjo keltis. 

na ir dešra. Arba kopūstus su 
bulvių koše, dešra ir lašiniais.”

“Bet tikras dalykas, kad jūs 
geriat mažai.”

“Kur jau čiaĮ Manau, kad 
. visi mūsiškiai? geria gana 

daug.”;
“Ar žino olandai, kad 40 me

tų jau yra pavojingas amžius, 
kada reikia liautis sportavus, 
reikia anksčiau eiti į lovą ir 
apskritai reikia'prisižiūrėti!”

“Ne, to niekas mums nepa
sakojo.”

•Po pasikalbėjimo su ameri
kiečiu olandų žurnalistas gal
vojo vienas sau, kas gi juos, 
olandus, laiko taip ilgai gyvus. 
Ir pagaliau nusprendė: ilgas jų 
amžius priklauso ne nuo to, ką 
jie daro ir ką turi, bet nuo to, 
ko jie neturi — automobilių, 
kailių, šaldytuvų su dirbtiniais 
receptais, ką valgyti ir ko ne
valgyti...

Fordas įteikia specialu automobilį
Šį pavasarį arba kiek vėliau 

rytinių valstybių motoristai 
galės patirti staigmeną ir įsi
velti į radaro ekraną. Pirmuo
ju ženklu šio netikėtinumo ga
lės būti ir valstybinių judėji
mą tvarkančių įstaigų drau
giškas pranešimas: Tamsta esi 
“pačiuptas” ant vietinio arba 
valstybinio kelio už per greitą

Tačiau galimas daiktas, kad 
niekam nežinant bus pasitar
nauta tirti judėjimo greitį ir 
nustatyti vairuotojų “pramušt
galviškumą.”

Prie New Yorko universiteto 
veikiąs Safety Education cent
ras, susitaręs su kitų valstybių 
saugumą tvarkančiomis įstai
gomis, praves 10 savaičių sau
gumo tyrinėjimus. Valstybės, 
kurios dalyvauja bandymuose, 
yra New York, Massachusetts, 

• Connecticut, Rhode Island, 
Delaware, Maine, New Haihp- 
shire, Vermont, Pennsylvania 
ir Maryland.

Ford Motor kompanija, no
rėdama minėtam centrui padė
ti, New Yorko universitetui į- 
teikė specialiai pagamintą po
licijos tipo 4 durų, keleivinį 
automobilį, kuris bus naudoja
mas kaip kilnojamoji tyrinėji
mų laboratorija. Automobilį, į- 

‘ teikė Charle R. Beacham, For
do rytinės srities prekybos rei
kalų vedėjas. Dr. H. J. Stack, 
saugumo centro • pirmininkas, 
priėmė dovaną. Po to sekė 
spaudos Atstovams užkandis ir 
radaro prietaisų pademonstra
vimas.

Automobilis bus duotas ku
riam laikui kiekvienai progra
moje dalyvaujančiai valstybei 
susipažinti bei radaro . studi
joms tirti. Be to, studijų metu 
bus gvildenami ir kiti judėjimo 
klausimai: vairuotojo pastabu
mas, ženklai ir greitį reguliuo
ją įstatymai. (Skelb.)

RELIGIJA IR FILOSOFIJA
Nello Vian, šv. Antanas Paduvietis, 145 p. $1.00
G. da Fonesca, Marija kalba pasauliui, 264 p. 2.00 
A. Maceina, Jobo drama, 286 p.> 2.00
Dr. J. Prunskis, Prie vilties kryžiaus,’139 p. 1.50
P. Juras, Pranašystės apie pasaulio pabaigą, 111 p. 1.00 
St. Yla, Vardan Dievo, Mažųjų maldos • 1.25
O. S. Marden, Džiaukis gyvenimu, 72 p. 0.70

I St. Šalkauskis, Skautai ir pasaulėžiūra, 28 p. $1.00

LIETUVOS ISTORIJA IR GEOGRAFIJA
M. Biržiška, Lietuvių tautos keliu, II t., 255 p. 3.00
V. Biržiška, Vyskupo M. Valančiaus biografijos 

bruęžai, 100 p. 1.00
Lietuvos archyvas. Bolševizmo metai, 436 p. 3.00 
V. Augustinas, Lietuvos vaizdų- albumas 5.00
BELETRISTIKA
V. Pietaris, Raštai, III t., 267 p; ■ .100
Jieva Simonaitytė, Aukštųjų Šimonių likimas, 437 p. 3.50 
Fr. Mauriac, Gyvačių lizdas. 282 p. 2.60
A. Vaičiulaitis, Kur bakūžė samanota, 286 p. 2.00 
J. Grušas, Pabučiavimas, Novelės. 155 p. 1.50
Šatrijos Ragana, Senajame dvare, 176 p. 2.00
E. Williams, Medinis arklys, 192 p. 2.00
POEZIJA
J. Baltrušaitis, Poezija, 270 p. 1.00
F. Kirša, šventieji akmenys, 112 p. 1.50
A. Mickevičius, Konradas Valenrodas, 96 p. 1.50
A. Tyruolis, Kelionė, 126 p. . 1.25
400 metų pirmajai Nemuno poemai. 1.00

VAIKŲ LITERATŪRA
Vysk. M. Valančius, Vaikų knygelė, 155 p. 1.50
Vytė Nemunėlis, Po tėvynės dangum 2.00
V. Pietaris, Lapės pasaka, 96 p. 1.10
Lazdynų Pelėda, Motulė paviliojo, 32 p. 0.60
N. Butkienė, Velykų pasakos, 32 p. . 1.00
S. Zobarskiš, Doleris iš Pittsburgho, 57 p. 0.80
K. Binkis, Baltasis vilkas, 36 p. 1.00
muzika ~ ~ r:
J. Kačinskas, Missa In Honorem Immaculati

Cordis B.M.V. 1.50
Č. Sasnauskas, Lietuviška muzika . 3.50
Vai lėkite dainos (200 dainų tekstai) 1.00

“DARBININKAS”,
680 Bushwick Ave., Brooklyn 21, N. Y.

duotas su draugo prezidento 
žinia.

Sierovas apie tai pranešė 
Malenkovui, o jis man pavedė 
patikrinti visą istoriją, kai tik 
aš grįžau iš Rygos.

Malenkovas išklausė mano 
raporto su neslepiamu įtūžimu.

(Bus daugiau)

Brooklyno tiltąs 6016 pėdų. 
Anuo metu tai buvo didžiau
sias tiltas pasauly. Tilto paka
boms buvo suvartota 14,357 
mylių vielos, kuria galima 
būtų perpus žemę apjuosti. 
Statyba buvo suplanuota 15 
mil. dol.

Kai 1871 m. prasidėjo sta
tyba, pakilo protestai. Tai ne
įmanomas, nepraktiškas suma
nymas, — rašė vienas New 
Yorko laikraštis. Mes siunčia
me savo žmones į tikrą mirtį, 
— įspėjo žmogaus teisių lyga. 
Ir tikrai — statybos metu žu
vo 10 žmonių.

Po poros metų, kai tiltas 
buvo pastatytas, pasklidp gan
das, kad jis taip susilpęs, jog 
gresia sugriūti. Reikėjo įrody
ti ,kad tiltas toks pat tvirtas. 
Tada buvo užvesti ant jo įs

ikalto keturi stiprūs drambliai. 
Nieko tiltui neatsitiko nei ta
da, nei iki šiol. Bet drambliai 
nieku būdu nesutiko tiltu grįžti 
ir turėjo juos perkelti atgal į 
Manhattaną laivais.

Apskaitoma, kad dabar per 
tiltą kasdien pervažiuoja po 
25,000 vežimų.

1883 m. į šešias dienas tiltą 
pastačius ant tilto buvo susirin
kus žioplių minia. Staiga kaž
kaip užsitrenkė pėstiesiems ta
ko užtvara. Kilo panika: o gal 
jau dabar tiltas grius? Susi
spaudė ir 12 nuspaudė, i 
pat dieną ir inžinierius Roeb
lingas mirė.

Sako, kad nė apiė vieną A.- 
merikos statinį nėra tiek pri- 
dainuota, pripasakota ir prifo- 
tografuota, kaip apie Brookly
no tiltą. Jis pritraukė ir dau
giausia savižudžių, kurie norė
jo gyvenimėlį baigti tokiu ro
mantišku būdu. Daugel sykių 
apsukrūs Brooklyno apgavikai 
neišmanėliams vėpliams šitą 
tiltą buvo ir pardavę... P.

Neseniai Pulgis Andriušis iš
skaitė, kokiais dienos darbais 
lietuvis virsta didvyriu patrio
tu. Dabar T. žiburiai str. “Tik
rasis patriotizmas” mini, kąip 
daugelis vadina save patriotais, 
o jų darbai nėra patriotiški.

Štai vienas patriotas atsisa
ko aukoti tautos reikalams dėl' 
to, kad jam neatsiuntė pakvie
timo 1 lietuvių rengiamą pobū
vį.

Vėl patriotas atsisako eiti į 
lietuviškus pobūvius dėl to, kad 
įėjimą reikia mokėti vienas do
leris, o svetimtaučių pobūviuo- 

Tą se tik 75 cn. Taigi patriotizmas 
už 25 centus parduodamas.

Patriotas braukiasi iš lietu
viškų organizacijų dėl to, kad 
reikalingas nario mokestis.

Kitas vėl patriotas atsisako 
paremti lietuvių šeštadieninę 
mokyklą, dėl to, kad Lietuvoje 
tokių mokyklų niekas nerė
mė. •
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KARALIENE ELZBIETA II su Britanijos imperijos karūna.

SPAUDA

Patriotizmas už 25 centus
Pagaliau patriotas save ir 

didvyriu laiko, leisdamas pas
kalas ir šmeižtus prieš lietuvį 
kunigą ir prieš tikėjimą. Kodėl 
jis nepaliko Lietuvoje, kur bū
tų galėjęs į valias kovoti su ti
kėjimu ir ordiną už tai būtų 
gavęs.

Patriotas neperka lietuviškų 
knygų dėl to, kad jos esančios 
brangios. Jis negalvoja, kad 
Lietuvoje knyga kaštavo 4-6 
litus ,tiek pat kiek darbinin
kas dienai uždirbdavo, o čia jis 
uždirba dienai 10-14 dolerių, 
už kuriuos galėtų nupirkti 4-5 
knygas'.'

Patriotas taip pat, kuris kal
ba apie vienybę, bet tik tokią, 
kuri jam patinka, ir griauja vi
sa kita, kur jam naudos nėra.

Tokie patriotai yra netikro
jo patriotizmo atstovai. Pava
dinkim juos geriau ne patrio
tais, bet naudininkais.

GALIMA GAUTI ŠIŲ KNYGŲ 
Darbininko administracijoje
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Pataline vakariečių klaida
/

Jau trys mėnesiai, kaip nauja Maskvos valdžia kalba apie 
taiką. Tos kalbos prasidėjo nuo Stalino grabo. Kad vakariečiai 
patikėtų, jog taiką Kremlius siūlo nuoširdžiai, buvo pasiūlytos 
atnaujinti paliaubų derybos dėl Korėjos, paleisti sužeistieji be
laisviai ir civiliai žmonės, internuoti šiaurinėje Korėjoje, paleistas 
ir žurnalistas Oatis. Paleista ir gera dozė propagandos per pa
saulinę spaudą. Malenkovas prisistatė kaip “taikos kunigaikštis”.

Už tos meškerės'pirmas nusigriebė Britanijos ministeris 
pirmininkas Churchillis. Jis pasiskubįno pakviesti Malenkovą pa- 
sikratyti už rankų ir sutarti: trokštam taikos. Derybų pradžiai 
pašiūlė tuojau susitarti dėl Korėjos ir Austrijos — tokių klau
simų, kurie tarptautinėje politikoje yra antraeiliai.

Maskva į tai nieko neatsakė. Oficialiai nebuvo atsiliepta nei 
j Churchillio kalbą, pasakytą gegužės 11 d., nei j Amerikos pre
zidento Eisenhowerio. žodį. Atsiliepė tiktai bevardis “Pravdos” 
žurnalistas, kad Maskva į posėdį dėl Austrijos savo atstovo nė
šius. Pasišaipė ir iš Churchillio minties sudaryti vadinamąjį Ry
tų Lokarno, tokią sutartį, kuri Maskvai garantuotų vakarines sie
nas. žinoma, ji negautų tada tiek, kiek dabar turi, bet daugiau 
negu kas tikisi. Kiekvienas politikas dėl to derėtųsi, bet ne Mas
kva. Tai ko ji nori: taikos ar karo?

Tuo tarpu nei vieno neiikito. Ji rengiasi karui, bet žaidžia 
taika, kad galėtų išnaudoti, ką praėjusiame kare laimėjo. Dėlto 
“Praavda” primena, jog yra Jaltos bei Potsdamo sutartys — ių 
ir reikia laikytis. Kad tos laikinės sutartys numatė, jog bus tai
kos konferencija ir joje visi klausimai bu- persvarsvti. anie tai 
Kremliuje nekalbama. Ir Malenkovo ausys tam kurčios, kaip te
tirvino, kuris giedodamas savo giesmę nieko kito nevirdi. O tos 
maškvinės giesmės tikslas ’yra vienus vakariečius užliūliuoti, ki
tus sukiršinti.

Taip buvo daroma visą laiką. Nepasikeitė ta Kremliaus tak
tika nei po Stalino mirties. Tiems, -kurie stebisi, kodėl per 3 mė
nesius Maskva nepadarė jokių konkrečiu darbu taigos labui švei
carų laikraštis “Die Tat” atsako: “O kodėl ji turėtų dary’ti? Ir 
kodėl kaip tik dabar ? Vienintelė galimybė ją priversti tai daryti 
būtų buvusi ta, jei Vakarai būtu norėję pasinaudoti Sovietu Są
jungos nusilpimu tuojau po Stalino mirties. Bet tam jie nebuvo 
pasirengę, ir tai buvo jų fata-linė klaida. Kai tada nieko neįvyko, 
tai dabar Sovietams nėra -nei mažiausio pagrindo keisti savo 
kryptį.” Ji gali vėl laukti, kokia bus Europos politikos kryptis.

Pirmiausia bus šaukiama ir stengiamasi siekti, kad nesusi
organizuotų europinė kariuomenė. Jei ji nesusiorganizuotų, Ame
rika mėgintų remtis Vokietija, o Sovietai spaustų Prancūziją ir 
Angliją, kurių interesai toli gražu nesutampa su Amerikos, Ko
kia iš to būtų “taikos giesmė”, gana aišku.

/ Kiekvieną sekmadienį Mas
sachusetts valstybėje lietuviai 
girdėdavo per radiją lietuviš
kus žodžius, bet maskvines 
mintis: buvo šaipomasi iš ti
kėjimo, spjaudoma laisvoji 
Lietuva, ba doma demokratiš
koji Amerika ir visu susirieti- 
mu garbinama Maskvos val
džia Lietuvoje. Manėm iš kar
to, kad tai iš Maskvos. Bet tai 
pasirodė iš Amerikos, iš Fra
mingham, Mass., radijo stoties 
WK0X. Ir taip kas sekmadie
nis po pusvalandį.

Staiga gegužės 24-tos “lie
tuviškos” programos nebuvo. 
Lūpos užsičiaupė.

Maskvos klapčiukas “Lais
vė” ,kuri buvo per tą radiją 
skelbiama geriausiu lietuvišku 
laikraščiu, gegužės 28 paaiški
no, kas nutiko. Ji rašė:

“Lietuviškieji reakcininkai, 
sudarę bendrą frontą su kata
likų vyskupu Wright, iš Wor- 
cesterio, sukėlė skandalą ir 
privertė radijo stotį uždaryti 
lietuvišką Gintaro žemės (Am
berland) radijo pusvalandį.

“Šis pusvalandis, kurį va
dovavo Marie Zavis, buvo kul
tūringiausias lietuvių radijo 
pusvalandis Naujoje Anglijo
je... Lietuviškieji reakcininkai 
skundė radijo vadovus vysku
pui, radijo stoties valdyto
jams ir kitoms įstaigoms. Skun
dė jį kaip “komunistinį”, kaip 
“antireliginį” ir t.t. žinoma, 
-nieko panašaus nebuvo... Asso
ciated Press, United Press pa
darė iš to didžiulę žinią, o vie
tos laikraščiai spausdino ją pir
muose puslapiuose...”

ASILO KULTŪRA IR 
MASKVOS GIESMĖ

Šitame maskvinio laikraščio 
pranešime dėmesio verti žo
džiai, kuriais gina tą radi'ą.

Pirmia'.’sia jis buvęs luiltū- 
ring’an "iar. Kas “Laisvės” a- 
kyse yra kultūringa, matyt iš 
tokios kalbos radijo pusvalan
dyje 1952 m. gruodžio 7: 
“Kiekv:enas, kuris ką sakys 
prieš dabartinę Lietuvą ir ku
ris telkgs, kad viskas ten dabar 
yra bloga, yra asilas...”

Tokios asilų kultūros tikrai 
nė vienas kitas radijo pusvalan
dis neturi. Jos Copyright tekę 
Maskva tebuvo suteikus “Gin
taro žemei.”

Toliau “Laisvė” ginasi, kad 
transliacijose jokio komuniz
mo nei prieštikybinių dalykų 

nebuvę... Jei “Laisvė” komu
nizmo ginasi, tai sakykim tiks
liau: tose transliacijose buvo 
ne velnias, bet jo vyresnis bro
lis belzebubas; ne komuniz
mas, bet pats bolševizmas. Ne 
tik mintys, bet ir žodžiai imti 
iš bolševikų.

Štai 1953 m. sausio 18 d. DP 
vadinami kriminalistais, kurie 
ir “bėgo iš savo krašto tik dėl 
to, kad jie kriminalistai.”

1953 m. vasario 15 vėl: 
“Liaudies pavergėjai ir Smeto
nos pakalikai pabėgo į vaka- 

♦rus. Valdžia atiteko į tikrų Lie
tuvos sūnų rankas, ir Lietuva 
pradėjo kvėpuoti laisviau.”

1953 m. kovo 22: “Dabar 
Lietuvos liaudis gyvena lais
viau ir laimingiau, kai nusime
tė visokius bažnytinius prieta
rus ir kvailybes. Šitie prietarai 
atėjo čia į Aemriką...”

Ne tik -tyčiojosi iš Dievo, sie
los, kunigų, nemirtingumo; ne 
tik niekino nepriklausomą Lie
tuvą ir garbino Staliną; tyčio
jos iš nelaimingų Lietuvos 
žmonių tvirtindami, kad jiems 
dabar gera gyventi; bet ir A- 
merikai metė šlykštų įtarimą, 
kad kitiems kraštams kariau
jant amerikiečiai įturtėję iš to... 
(1953. 3. 1).

Suprantama, kodėl “Laisvė” 
lozoriaųs giesmę užtraukė, nu
tilus šitam maskviniam balsui. 
Nemažiau turi sielotis dėl to 
ir Sovietų atstovybės žmonės 
kuriems tai pavesta, nes tik

I

ADM. ARTHUR W. RADFORD, paskirtas užimti t . neralinio štabo viršininko vieta (Chairman of the 
Joint Chiefs of Staff), kalbasi su kitais naujai pa biriais kariuomenės vadovybės viršininkais (iš kai
rės į dešine) : Gen. Matthew Ridgway, būsimas Ar mi.jos viršininkas, Adm. Robert B. Carney—jūros 
operacijų viršininkas, Adm. Arthur VV. Radford, ir gen. Nathan Twining, aviacijos viršininkas.

riausiai Maskva jų nepaglos
tys už tai, kad leido sugesti 
Maskvos garsiakalbiui.

VYČIAI PASTOJO MASKVAI 
KELIĄ

. Komunistai vargiai kalti, 
kad jų radijo balsas nutilo. Jie 
negalėjo atlaikyti spaudimo, 
kuris išėjo iš demokratinės vi
suomenės opinijos. Pirmuosius 
žodžius pasakė tyli, bet veikli, 
gerai organizuota ir darbe iš
tverminga Lietuvos Vyčių gru
pė, vadovaujama energingo ii’ 
sumanaus kovotojo kun. Jono 
C. Jutkevičiaus.

Kai žmonės jam pastebėjo 
apie radijo pusvalandžio prieš- 
lietuvišką, prieštikybinę ir 
priešamerikoninę linkmę, jis 
suorganizavo to pusvalandžio 
klausymą. Po kelių savaičių 
medžiaga buvo suregistruota. 
Ji buvo pateikta vyčių Lietuvių 
Reikalų Komisijos nariams, 
kurių yra apie 240. Ir tada pa
sipylė protesto laiškai radijo 
stoties menadžeriui. Ne tik jie 
patys rašė, bet ir kitus paorga- 
nizavo. Savo -ruožtu raportas 
-buvo pristatytas vyskupui. Ta
da pasirodė “Catholic Free 
Press” išsamus vedamasis 
straipsnis (gegužės 22) su vi
sais išdėstytais faktais, nuro
dant, kas kurią dieną buvo pa
sakyta prieš tikėjimą ir prieš 
Lietuvą. Pabaigoje sakoma:

“Kodėl mes skelbiame šią 
padėtį? Pirmiausia lietuviai 
mus to prašė. Toliau, mes pri- 

įtariame jų nepasitenkinimui, 
kad Amerikos radijo stotis 
randa patogų laiką duoti vie
tos nesąžiningiems cinikams, 
kurie taip tragiškai išduoda sa-
vo tėvų žemę....

• “Neturėtų WK0X mums pa
sakyti, kad čia yra laisvas 
kraštas, ir jame yra vietos oro 
bangomis pasakyti įvairias 
nuomones, net ir klaidingas. 
Komunizmas nėra nuomonė; 
jis yra programa. Tai progra
ma, kuri kaip vėžio liga ėda vi
sa, kas duoda jai vietos. Tos 
pačios pašaipos, kurias WK0X 
kalbėtojas dabar meta katali
kybei, religijai, Amerikai ar 
demokratijai, rytoj pasisuks 
prieš pačios radijo stoties lais
vę ir privačią nuosavybę...”

Prie laikraščio nuomonės 
tektų dar pridėti, kad laisvas 
kraštas tegali duoti laisvę tam, 
kuris kitam laisvę pripažįsta. 
Tai demokratijos esmė. Ko
munizmas nei bolševizmas ir 
praktikoje ir doktrinoje laisvės 
kitam nepripažįsta. Tad de
mokratinė valstybė negali ir 
jam pripažinti laisvės kitus 
prievartauti...

GERAI, KAD JIE REAKCI
NINKAI

Tuos, kurie organizavo kovą 
prieš radijo bangomis įsimetu
si vėžį, “Laisvė” pavadino re
akcininkais... Tai didelis iš jos 
pagyrimas, nes reakcininkai tu
ri reikšti tuos, kurie reaguoja. 
Tik negyvos organizmo dalys 
nereaguoja.. Vyčiai reagavo 
kaip jautrus organizmas. Re
agavo demokratiniu būdu — 
pareikšdami savo nuomonę. 
Nuomonė buvo tiek stipri, kad

JOSEPH MARTIN JR„ Atstovų 
Rūmų pirmininkas, rūstus, kad 
mokesčių reikalais nesutariama. 
Pre-z. Eisenhoweris pareikalavo dar 
šešiems mėnesiams palaikyti tokius 
mokesčius, kaip jie yra.

vyčiai šioj vietoj rungtynes su 
Maskva laimėjo.

Gerai taip pat, kad jie pajė
gia sudaryti bendrą frontą. Jo 
negali pakęsti kitas frontas, 
kuris vadinasi “liaudies fron
tu". Bet Vyčiams už tai pri
klauso pagarba. Pagarba už 
susiorganizavimą, už šį žygį ir 
už kitus, kuriuos jau pradėjo, 
aną laimėję... -—m.

VYSK. K. PALTAROKAS TE
BESĄS VILNIUJE

Iš Romos pranešama, kad 
vyskupas K. -Paltarokas vis 
dar gyvena Vilniuje. Savo dis
pozicijoj jis turįs 107 kunigus, 
kurie aprūpina 86 parapijines 
bažnyčias, šiais metais buvę į- 
šventinti 4 nauji kunigai, pri
klausą vysk. K. Paltaroko val
domoms Vilniaus ir Panevėžio 
vyskupijoins. Iš visko atrodo, 
kad parapijų ir kunigų skaičius 
sumažėjęs apie 70 procentų. 
Vienuolynai yra išblaškyti. 
Dar laisvi likę kunigai vienuo
liai dirba atskirose parapijose. 
Galima spėti, kad kai kuriuo? 
Vilniaus vyskupijos didesniubs 
miestuos veikia valdžios paskir
ti bažnyčių administratoriai.

ARKIV. J. MATULEVIČIAUS 
BEATIFIKACIJOS BYLA

Prie Romos vikarijato ir prie 
visų parapijinių bažnyčių buvo 
iškabintas, šv. Tėvo Generali
nio iVkaor Kardinolo Micara 
pasirašytas, viešas skelbimas, 
liečią Dievo Tarno Arkivysku
po Jurgio Matulevičiaus beati
fikacijos bylą. Jame įsakomi, 
kad šis viešas skelbimas pasi
liktų iškabint as per du m ėde
sius,v \

(Pradžia 39 nr.)
— Jei puodas, — tarė jis,— 

neskambės, kaip varpas...
— Neklausau, — pertraukė 

ponas Lollo. — Susiūk! Užmo-
kesiu už klijus ir susiuvimą. 
Kiek imsi?

— Jeigu vienais klijais..
— Kad jį velnias, tai gal

va! — sušuko Žirafa. — Ką aš 
tau sakiau? Sakiau, noriu, kad 
susiūtum! Susitaikysim dėl 
kainos, kai padarysi; neturiu 
kada su tavim užsiimt.

Ii’ nubėgo žiūrėti darbinin
kų.

Dėdė Dima ėmėsi darbo, vos 
nesprogdamas iš pykčio ir pa
niekos. Pyktis ir panieka augo 
su kiekviena skylute, kuries 
gręžė puode ir šukėje, kad 
paskum galėtų įverti vielą.

Grąžtelio cypimą lydėjo vis 
garsesnis dėdės murmėjimas; 
veidas pasidarė geltonesnis už 
tulžį, akys aštrios, degančios į- 

s nirtimu. Baigęs šią pirmąją o-
perąciją, jis piktai sviedė grąž
telį į' pintinėlę • ir pridėjo šukę 
prie puodo, žiūrėdamas, ar ati
tinka skylės; po to replaitėmis 
prižnaibė gabalėlių vielos ir 
pasišaukė pagalbon vieną kai
mietį skynėją.

— Nenusiminkite, dėde Di
ma, — tarė jam šis, matyda
mas iškreiptą veidą.

Dėdė rūsčiai mostelėjo ran
ka. Atidaręs misinginę dėžutę, 
kurioj nešiodavosi klijus, jis 
pakėlė ją į dangų ir papurtė, 
lyg siūlydamas Aukščiausia
jam, nes žmonės nenomėjo pa
žinti išradimo vertės. Ištepęs 

briaunas, jis paėmė reples, vie
lą ir įlindo pro skylę vidun, o 
kaimiečiui liepė pridėti šukę. 
Prieš imdamasis darbo, j’s dar 
tarė iš vidaus:

— Trauk!Trauk visa jėga! 
Žiūrėk, ar atšoks! Tenusisuka 
sprandą, kas nenor tikėt! Na, 
suduok, suduok; ar neskamba, 
kaip varpas, net su manim vi
duje? Eik, pasakyk šeiminin
kui. x

— Kas viršuj, tas liepia, dė
de Dima, — atsiduso kaimie
tis, o kas apačioj, tas klauso! 
Verkit vielą, verkit vielą.

Ir dėdė pradėjo varstyti vie
lą į skyles, vieną galą vienoje 
pusėj plyšio, kitą kitoj, replai
tėmis susukdamas viduje. Kol 
susiuvo, praėjo valanda. Puode 
nuo jo upeliais tekėjo prakai
tas. Dirbdamas dėdė skundėsi 
likimu, o kaimietis lauke jį 
guodė.

— Dabar padėk išlipt, —ga
lop tarė dėdė Dimsf.

Tačiau kiek puodas buvo 
platus apačioj, tiek siauras vir
šuj. Būdamas įsiutęs, dėdė Di
ma į tai visai neatkreipė dė
mesio. Dabar jis negalėjo išlįs
ti, o kaimietis, vietoj padėjęs, 
raitėsi iš juoko. Dėdė buvo ka
linys, pats save užmūrijęs puo
de, ir nebuvo kito būdo išeitį, 
kaip tik jį galutinai sumušus.’"

Išgirdęs juoką ir riksmus, 
atidundėjo ponas Lollo. Dėdė 

Dima braižė puodo sienas, lyg 
pasiutęs katinas.

— Išleiškit! — staugė jis.— 
Dėl Viešpaties kūno, leiskit iš
eit! Greičiau! Gelbėkit!

Ponas Lollo sustojo, kaip ap: 
kvaišęs. Negalėjo patikėti sa
vo akimis.

— Ką? Užsisiuvo puode?
Jis prisiartino prie puodo ir 

suriko seniui:
— Pagalbos? Kokią aš tau 

galiu duot pagalbą? Kvailas 
senpalaiki... Negalėjai iš anks
to pamatuot? Na, žiurkė, duok 
ranką... šitaip... dabar galvą.. 
na, na... Pamažu! Ką? Na... 
Palauk, ne šitaip! Na, na.. Bet 
kas čia pasidarė? O kaip da- 
jbar su puodu? Ramybės! Ra
mybės! Ramybės! — pradėjo 
įsakinėti visiems aplinkui, tar
si iš galvos kraustėsi kiti, o ne 
jis pats. — Man rūksta galva! 
Ramybės! Šitokio atvejo dar 
nepasitaikė... Mulą!

Paskum sudavė krumpliais į 
puodą: skambėjo, iš tikrųjų, 
kaip varpas.

— Sakytum, naujas! Pa
lauk, — tarė jis kaliniui. Pas
kum įsakė kaimiečiui:

— Eik, pabalnok mulą, —ir 
kasydamas kaktą visais pen
kiais pirštais, ėmė kalbėti pats 
su savimi: — Kas čia dabar vįs 
pradėjo 'man atsitikt? Čia ne 
puodas—čia velnio įrankis. Ei, 
■nustok, ką darai!

Ir šoko laikyti virstančio 
puodo, kuriame dėde Dima 
trankėsi, kaip spąstuose įkliu
vęs žvėris.

— Naujas atvejąs, mano 
brangusis, kurį turės ištirt ad
vokatas. Savimi nebepasi tikiu. 
Mulą! Mulą! Tuoj sugrįšiu, tu
rėk kantrybės, Dima. Tavo ge
rovei... O tuo tarpu — ramy
bės ir tvarkos! Turiu žiūrėti 
savo reikalų: mano pareiga 
kovoti už savo teises. Štai, 

' užmoku tau už darbą, už vie
ną dieną. Penkios lyros. Už
tenka?

— Nenoriu nieko?— rėkė 
dėdė Dima. — Noriu išeit!

—»Išeisi. Tačiau aš dabar, 
va, atsiteisiu. Penkios lyros, 
te!

Ponas Lollo išsiėmė iš lie
menės kišenės penkias lyras ir 
įmetė vidun. Paskum susirūpi
nęs paklausė:

—Priešpiečių valgei ? Duo
nos ir mėsos, greitai! Nenori? 
Mesk šun! Svarbu, kad da
viau.

Jis sėdo ant mulo ir leidosi 
šuoliu per kaimą. Kas jį ma
tė, galvojo, kad joja užsidary
ti beprotnamyje — taip keis
tai mojavo rankomis.
, Advokatas jį tuoj priėmė, 
tačiau išdėsčius reikalą, Žirafa 
turėjo laukti gerą valandą, kol 
nustos juoktis. Jis užsigavo.

— Atsiprašau, kas čia juo

kingo? Jūsų, pone, tai neliečia
— puodas mano.

Bet advokatas, vos galėda
mas susilaikyti, paprašė viską 
perpasakoti iš pradžios, ir nuo 
to jį vėl pagavo juokas. “Sėdi 
viduj, ką? Užsisiuvo puode? 
Ką ponas Lollo dabar ketinate 
daryti’? Lai... lai... laikyti jį 
ten... cha, cha, cha... cho, cho, 
cho... laikyti jį viduj, kad ne
reiktų nustoti puodo?”

— Nustot puodo?—paklausė 
Žirafa, sugniaužęs kumštis.— 
Nuostolis ir pajuoka!

— Bet žinot, kaip tai vadi
nasi? —galop tarė advokatas.
— Tai yra asmens pagrobimas!

— Pagrobimas? O kas jį pa
grobė? Jis pats save pasigro
bė. Kame čia mano kaltė?

Advokatas paaiškino, kad y- 
ra du atvejai. Iš vienos pusės 
jis, ponas Lollo privalo tuoj 
paleisti kalinį, kad nebūtų trau
kiamas atsakomybėn už as
mens pagrobimą, o iš kitos pu
sės—puodų taisytojas turi at
lyginti nuostolį, kurį padarė 
savo nesugebėjimu ar neapdai
rumu.

— Aha, — atsiduso Žirafa.
— Sumokės man už puodą.

— 'Palaukite, — pastebėjo 
advokatas. — žinoma, ne ūži 
naują.

— O kodėl?
— žmogeli, juk sukultas!
— Sukultas? Ne, pone, da

bar sveikas. Geresnis už nau
ją, pats jum tai sakau. O jeigu 
reiks dar sykį surnušt, tada 
jau nieks nepataisys. Puodas 
nuėjo niekais, ponas advoka
te.

Tada advokatas jam patarė 
reikalauti tokio atlyginimo, 
kiek puodas galėtų būti vertas 
dabartinėje būklėje.

Pareikalaukite iš anksto, — 
patarė jis, — kad senis jį įkai
nuotų pats.

— Bučiuoju ranką, — atsi
sveikino Žirafa, skubėdamas 
namo.

Jis grįžo pavakarėj ir užti
ko visus kaimiečius metusius 
darbą ir stoviniuojančius ap
linkui apgyventą puodą, šven
tėje dalyvavo ir namų šuo, lo
damas ir šokinėdamas. Dėdė 
Dima jau buvo nusiraminęs; 
keistas nuotykis ėmė patikti 
net jam pačiam, ir jis juokėsi 
su piktu liūdnų žmonių džiaug
smu. ' ’ • |

Žirafa nustūmė visus šalin ir 
pasilenkęs žvilgterėjo į puodą.

— Kaip einasi?
— Neblogiausia. Grynas 

oras... Geriau, negu mano tro
boj.

— Malonu girdėt. Tarp kit
ko, šitas puodas naujas kaina
vo keturias uncijas. Kaip ma
nai, kiek galėtų būti vertas da
bar?

Nukelta i 4 p.
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Jaunimo sąjūdžiai

VOKIETIJA

Vokiečių kat. jaunimas vei
kia, susiskirstęs i keturias gru
pes: aspirantus, jumorus, se
njorus ir vadus. Vadų būreliai 
.kekvieną mėnesį susirinkimus 
pradeda šv. Rašto studijom. 
Yra iš anksto numatytos šv. 
Rašto vietos visiems skyriams, 
taip /tuo pačiu laiku jaunimas 
gilinasi į tas pačias šv. Rašto 
vietas.

Kitom grupėm taip pat iš 
anksto numatytos programos, 
pritaikytos pagal amžių ir iš
silavinimą. Daug dėmesio ski
riama profesiniam pasiruoši
mui, katalikiškai akcijai, baž
nytinėm šventėm ir liturgijai.

Taip pat jie turi 'savo foto-

THEODORE LEE BERG, 14 metų 
berniukas iš Eugene, Ore., susitau
pęs per trejus metus 850 dolerių, 
išvyko aplankyti gimtosios levų 
šalies — Švedijos. Prieš iškeliau
damas fotografuoja New Yorko 
vaizdus.

Atkelta iš 3 p.
— Ar su manim? — paklau

sė dėdė Dima. Kaimiečiai nusi
juokė.

— Tylos! — sugriaudė Žira
fa. — Vienas iš dviejų: arba 
tavo klijai yra geri, arba he. 
Jei niekam verti, tai tu apga
vikas, o jei geri,- tai puodas, 
toks, koks yra, turi turėti sa
vo kainą. Kiek jis dabar ver
tas? įkainuok pats.

Dėdė Dima pamąstė ir ta
rė:

— Pasakysiu šitaip. Jei bū
tumėt leidęs taisyti vien kli
jais, kaip aš pradžioj norėjau, 
tai nebūtumėt manęs radęs čia 
viduj, ir puodas turėtų tą pa
čią vertę, kaip anksčiau. Ta
čiau dabar, visas subadytas, su 
ta siūle, dėl kurios turėjau į jį 
lįst, ko jis vertas ’ Trečdalį to, 
ką sumokėjot už naują.

— Trečdalį? — paklausė 
Žirafa. — Vieną unciją trisde
šimt tris?
'— Nedaugiau.
—*■ Gerai, — tarė ponas Lol

lo. — Dabar laikykis savo žo- s 
džio ir duok šen unciją trisde
šimt tris!

— Ką? — paklausė dėdė Di
ma, lyg nesupratęs.

— Aš sudaužysiu puodą, kad 
galėtum išeit, -— atsakė portas 
Lollo, — o tu, kaip sakė advo
katas, man už jį sumokėsi tiek,

kitų tanių tarpe
grafijos, pašto ženklų kolekcio
nierių. dramos ,sporto skyrių?.

PORTUGALIJA
Šiemet per visus ‘Portugalijos 

studentus perėjo viena idėja— 
pasirengimas pirmam tauti
niam kongresui. Universitetuo
se buvo išdiskusuotos temos. 
Pirmoje vietoje paliesta, kodėl 
Portugalijos jaunimas studi
juoja. Didžiausia studentų da
lis pasisakė, kad studijos pa
deda jiems pasiruošti savai pro
fesijai. Toliau — ko jaunimas 
laukia iš universiteto. Čia iš
kelta, kad universitetas turi 
suformuoti jų bendrą išsilavi
nimą, gerai paruošti profesijai 
ir praplėsti bendrą pasaulio 
sampratą. Taip pat buvo dis
kutuota, kaip universitetas iš
pildo savo paskirtį, ar jis pa
tenkintas studentais.

MEKSIKOJE
Meksikos jaunimo katalikų 

organizacija (A.C.J.M.), įkurta 
1913 m., 1919 m. išsiplėtusi po 
visą kraštą, nuo 1926 m. iki 
1929 m. pergyvenusi persiekio- 
jimus, turi centro komitetą, iš-

PAS LIETUVIUS SKAUTUS
® Tarptautinė • vyresniojo 

amžiaus skautų stovykla šią 
vasarą įvyks Šveicarijoje., Į 
ją nori vykti ir lietuviai skau
tai vyčiai. Jau yra parinkti ir 
kandidatai — Diepholzo (Vo
kietijoje) gimnazijos auklėti
niai, atstovauti lietuvius skau
tus vyčius ir Lietuvą.

Gerai prisimename lietuvių 
skautų dalyvavimą tarptauti
nėje skautų Jamboreė —Pran
cūzijoje 1948 m., Australijoje 
1953 m. pradžioje, kur mūšų 
skautai šauniai pasirodė ir tuo 
pačiu Lietuvos vardą išgarsi
no. '

Šių 5 skautų stovyklavimas 
atsieina 250 dol. Vykstaritieji 
yra benamiai tremtiniai, netu
rį lėšų-. JAV rajono lietuvių 
skautų vyčių skyrius kreipiasi 
į visus lietuvius, škautus-es, į 
visus geros valios tautiečius, 
maloniai prašydamas anuos 
mūsų brolius paremti aukomis. 
Aukas prašome siųsti adresu:

PUODAS
kiek pats jį įkainojai: unciją 
trisdešimt tris.

— Aš sumokėsiu? — nusi
juokė dėdė Dima. — Juokauja
te! Galiu čia sėdėt, kol sukir
mysiu.

Ir vargais negalais išsitrau
kęs iš kišenės apgrūždijusią 
pypkutę, užsirūkė ir ėmė leis
ti dūmus per puodo kaklą:
- Ponas Lollo nuleido nosį. Nė 
advokatas nė jis pats nepra
mato tokio atvejo, kad dėdė 
Dima gali nenorėti išeit. Ką 
daryti dabar?. Jau buvo be
šaukiąs ‘Mulą!”, tačiau apsi
žiūrėjo, kad pervėlU.

— Tai šitaip ? — tarė. —No
ri mano puode apsigyventi? 
Visus šaukiu liudininkais: ne- 
nor išeiti, kad nereikėtų sumo
kėti už puodą. Kadangi nori 
jame pasilikt, aš ryt jį pa
trauksiu teismo atsakomybėn 
už sauvališką įSikraustymą ir 
trukdymą naudotis puodu.

Dėdė Dima išleido debesėlį 
dūmų ir ramiai atsakė:.

— Ne, pone, aš netrukdau. 
Ar ąš čia sėdžiu savo malonu
mui? Išleiskit, išeisiu mielu no
ru. Bet užmokėt“? Nėra apie 
tai nė kalbos!

Pagautas įsiutimo, ponas 
Lollo iškėlė koją spirti, tačiau 

rinktą 3 metams. Ji pasiskirs
čiusi į keturis skyrius: studen
tų bei profesionalų, valdininkų, 
darbininkų ir ūkininkų. Dar 
smulkiau skirstosi pagal vys
kupijas ir parapijas. Visas vei
kimo dėmesys kreipiamas į 
kat. akciją, maldą ir studijas. 
Iš veiklesnių narių atskirai ap
mokomi vadai.

Šis jaunimo sąjūdis leidžia 
įvairių religinių, profesinio 
pasiruošimo ir sporto knygų, 
turi 5 laikraščius: Accion, Fla- 
ma, Consigna, Vanguard, Mo- 
vimiento.

Studentų bei profesionalų 
skyrius yra išsiplėtęš keturio
likoje univesritetų, stengiasi 
išauklėti vadus ir katalikus in
telektualus. Ši grupė panaši į 
mūsų ateitininkus, nes ji' turi 
savo narių ir gimnazijoje, ap
jungia kat. .studentus ir jau 
baigusius profesionalus. Jos į- 
taka universitetiniam gyveni
mui yra didelė. Reikalui esant, 
ji gali suburti didesnę dalį visų 
studentų. Ji taip pat priklauso 
prie Pax Romana.

• Ispanijos jaunimo tarpe 
negrinėjamos temos: jaunimas 
kariuomenės tarnyboje, profe
sinis pašaukimas, solidarumas 
darbe, pasirengimas vedybom-.

• Turkijoje jaunimas vis la
biau domisi Jungtinės Europos 
sąjūdžiu.

• Unesco. Liepos 6-15 d. Ge- 
nevoje įvyksta XVI tarptautinė 
konferencija, kuri nagrinės 
pradinių mokyklų problemas.

A. Venclauskas, (20a), Hanno
ver - Kleefeid, Hegels Str. 6, 
Germany, arba H. Stepaitis, 
114 Marion Ave., Toronto, 
Ont., Canada ,arba A. Augusti
naitis, 3727 So. Lowe Ave., 
Chicago 9, Ill.

• Skautų Aido vajiis bbvo 
pravestas visuose skautiškuose 
vienetuose. Pirmąją vietą pla
tinime laimėjo Bostono skautų 
vietininkijos Lapinų būrelis, 
II-ją vietą Šatrijos Raganos 
skiltis Los Angeles, Calif., III- 
ją skautų vyčių Dariaus ir Gi
rėno būrelis TOrohte. Iš pavie
nių platintojų daugiausia išpla
tino Vyr. skilto. A. Banionis, 
Detroite, Mich.

• Gegužės mėn. per visus 
skautiškus vienetus buvo pra
vestas gerasis darbelis: visi ne
dirbantieji skautai aukojo po 
10 et., dirbantieji po 25 et. Vo
kietijos rajono liet, skautų sto
vykloms paremti.

susilaikė. Jis tik čiupo abiem 
rankom puodą už briaunų ir 
drebėdamas jį papurtė.

— Matai, kokie gėri klijai? 
— tarė dėdė Dima.

— Katorgininke! — bliovė 
Žirafa. — Kas kaltas, aš ar 
tu? O nukentėt turiu aš. Dvėsk 
ten badu. Pažiūrėsim, kieno 
tiesa.

Ir nuėjo sau, užmiršęs apie 
penkias lyras, kurias jam į- 
metė šį rytą. Dėdė Dima nu
tarė už šiuos pinigus iškelti 
puotą su kaimiečiais, kurie, 
susivėlinę dėl nekasdieniško į- 
vykio, liko nakvoti lauke art 
klojimo. Vienas nuėjo į artimą 
smuklę gėralų. Mėnuo, lyg ty
čia, švietė kaip dieną.

Ponas Lollo atsigulė ir už
migo. Nakčia jį išbudino pra
gariškas triukšmas. Prisiarti
nęs prie pieninės lango, jis iš
vydo mėnesienoj ant klojimo 
būrį velnių: susikibę rankomis 
girti kaimiečiai rateliu šoko ap
link puodą. Viduje dėdė Dima 
dainavo, kiek leidžia nasrai.

Šį kartą ponas Lollo nebe- 
šusivaldė: jis šoko laUkan, kaip 
įdūkęs bulius ir, nespėji^ nie
kam sulaikyti, vienu spyriu 
nusiuntė puodą į pakalnę. Ris
damasis, lydimas girtuoklių 
juoko, puodas atsimušė į alyv
medį ir sudužo.

Bylą laimėjo dėdė Dima.

PER BRANGUS pasirodė “Voice of 
America” transliacijoms Billy 
Brown, 17 metų jaunuolis iš York
town Heights, N. Y., kuris kalbėjo 
pasauliui apie Amerikos jaunimą. 
Susidomėjimas 35 kraštuose buvo 
toks didelis, kad atsakymams i 
laiškus reikėjo apie 500 dol. į mė
nesį. Transliacijos nutrauktos.

JAUNIME,
uoliai dalyvaukime tragiško

jo birželio įvykių minėjime.
Prisiminkime savo draugus, iš
tremtus į Sibirą, uždarytus 
koncentracijos stovyklose, ken
čiančius, ir trokštančius lais
vės. Iš laisvojo pasaulio paro
dykime, kad mes jų neužmiršo
me.

New Yorko tragiškųjų bir
želio 14-15 d.d. prisiminimas 
įvyks birželio 13 d. 8 v.v. Ir
ving High School salėje, 40 
Irving Drive, Manhattan (prie 
Union Sq.) Minėjimą rengia 
lietuviai, latviai ir estai kartu.

KARDINOLAS FR. SPELLMAN išdalino diplomus graduantėms College of 
Mount St. Vincent. Ta kolegiją baigusi Virginija Grajausakitė (bučiuoja 
kardinolo žiedą) prie diplomo gavo iš kardinolo už gerą mokymąsi 100 do
lerių dovanų. Foto V. Maželio

.. C » . . > • ,

JAUNIMO GYVENIMO KRONIKA
® Vokietijoje buvo paminėta 

10 metų, kaip Miuncheno stu
dentai į gatvę išėjo su plakatais 
“Šalin Hitleris”. Prieš 10 metų 
buvo studentų tarpe išsiplėtęs 
sąjūdis, kuris kovojo prieš 
diktatūrinį rėžimą, lapt a pla
tino savo leidinį “Baltą ą Rą
žę”. Gestapo policija kelis va
dus nuteisė mirti.

• Vidaus toikalų mihisteris 
paskelbė jaunimo tarpe tris 
konkursus: literatūros, foto
grafijos ir muzikinio, kūrinio.

• Belgijoje flamiškai le'džia- 
mas jaunimo žurnalas “Dux” 
skatina jaunimą labiau pasi
rengti profesijai. Ypatingas dė
mesy?, skiriamas maldai; šiuo 
klausimu spausdinama daug 
straipsnių.

• Austrijoje šiemet suorga
nizuota -22 tūkstančiams Vie
nos studentų 13 viešų simfoni
nių koncertų, kuriuos išpildė 
garsus Vienos filharmonijos 
orkestras!

• Tyrolin vasarai suvažiuo

Ateitimi nikuose
© Jaunesniųjų rdeii'ninku 

Chicagos skyriau? valdybą su
daro: pirm. Al. Šatas, sekret. 
V. Baleišyiė ir iždin. Petras 
Bagdonas.

® Stovyklos. Moksleivių at- 
kų s-gos ruošiamos mokslei
viams ateitininkams stovyklos 
įvyks: — prie Chicagos birže
lio 20-28 d.d., Kanadoje ■—lie
pos 26 —rug. 9 d.d., Maria na- 
poly, Thompson, Conn. —rug- 
piūčio 22-30 d.d. Stovykloms 
paremti renkamos^ a: kcs. Pir
mieji geradariai suaukojo 60 
dol.

® MAS Ccnti’-' Valdyba skel
bia naujus Centro Valdybos 
rinkimus. Sudaryta rinkiminė 
'komisija — pirm. J. Dėdinas, 
sekrt. D. Laukyie, nariai dr. 
A. Razma, T. Tumošaitė ir P. 
Žumbakis.

Visus rinkimų reikalais raš
tus siųsti sekretorei D. Lanky
tei, 1902 So. Union Ave., Chi
cago 16, Ill.

Visos vietovės ir kuopos yra
paprašytos iki birželio 15 d. su
daryti kandidatų sąrašus pagal 
paskelbtas taisykles.

• Ateitininkų Sendraugių 
Centro Valdyba išleido sky
riams aplinkraštį, kuriame ra
gina sendraugius uoliau prisi
dėti pire moksleivių at-kų veik- 

' los, ypač paremti organizuoja
mas šią vasarą stovyklas, pa
dėti suorganizuoti jaunesniųjų 
kuopas ir rasti jiems globė
jus, padėti moksleiviams at
ikams išsirinkit Centro Valdy
bą, atkreipti ypatingą dėmesį į 
moksleivių ir studentų ideologi
nį brandinimą.

ja stovyklauti daug Austrijos 
jaunimo. Tam reikalui yra 
skirta 15 pastatų.

• Kuba. — Havanoje įvyko 
studijinė savaitė, kuri nagrinė
jo jaunojo darbininko proble
mas.

• Danijoje kaip ir Norvegi
joje jaunimas studijuoja jung
tines Europos klausimus.

• Suomijoje daug dėmesio 
skiriamą nuakraiustdm ir ser
gančiam jaunimui. Yra suorga
nizuota 8 valstybinės ii’ 2 pri- 
vaičos institucijos, kurios ap
jungia 7000 aklų ir 52 tūkstan
čius nuo karo nukentėjusius 
jaunuolius.

• Anglijoje jaunimas vis la
biau pasitraukia iš tų organi
zacijų, kurias kontroliuoja ko
munistai. •

• Olandijoje įvyko dirban
čiųjų jaunuolių kongresas.

© Indijoje įvyko pirmas kat. 
studentų kongresas Madras 
mieste. Svarstyta aktualiausi 
studentų klausimai.

Enata Skruskclytė 1

NAKTIES VIZIJA
Tada mes matėm savo Dievą, į
Iškėlęs ranką laimino mus Jis: '
O Jn mintis išgirdo paupyje vėjas; '
Jis tyliai besijuokdamas nusinešė per pievą
Jo žodžius: '<

naktis. į
Ar nematei, kai vakaras išbarstė rasą, J
Ir apdalino žvaigždėmis visas šalis ? <
Nunešęs rausvą žiedą karalaitei j
Ir pabučiavęs švelniai kūdikėlį basą, į
Kartojo dar.- į

naktis. !
Ar ne žiliai, kad sraigės užsimerkia, ;
Ir uosiai jaučia juk uavargusias akis?
Tušč’.ūs lizdus rurnhda paukščiai, >
Maži našlaičiai jau daugiau neverkia; į
Dausų šaly klajoja Jie: j

naktis. , . J
Už debesio pranyko musų Dievas, 
Iškėlęs ranka laimino mus Jis.
Kažkas girdėjo, kai Jis tylutėliai... į
— Supratęs Jo žodžius, užsnūdo baltas žiedas— į
Ištarė: j

naktis. '
__________________________________________________ _i

JAUNIMAS VISAME PASAULYJE
Rafaelis šakalys, pranėiško- 

nas, mokęsis Spakenbergo lie
tuvių gimnazijoje, vėliau įsto
jęs į lietuvių pranciškonų vie
nuolyną, Montrealyje lankė 
pranciškonų seminariją, birže
lio 21 d. įšventinamas kunigu. 
Pirmąsias mišias laiko birželio 
28 d. Aušros Vartų parapijoje 
Montrealyje.

Aldona Baužinskaitė iš 
Brooklyn©, baigė Maryville 
College St. Louis, Mo. Bache
lor of Arts laipsniu, su pagyri
mu — ‘‘cum Įaudė”. Ji studi
javo sociologiją — socialinį 
darbą, kiek jis rišasi su medi
cinos sritimi. Diplominį darbą 
parašė “Jausmo ir ligos santy
kis.” New Yorke žada studijas 
tęsti ir toliau. Ji dalyvavo vie
name amerikiečių poezijos kon
kurse ir laimėjo antrąją vietą.

Žibutė Daugėlaitė iš Brook
lyn©, baigė Washington 
Square College. Rudenį ji va
žiuoja į Washingtoną, D. C., 
kur jėzuitų Georgetown uni
versitete studijuos mediciną. Į 
šio Universiteto medicihos fa
kultetą ji pateko konkurso ke
liu, pirmoji iš tremtinių. Baig
dama Sacred Heart of Mary 
Academy, ji yra gavusi aukso

UŽDAVINIAI
1. Kada Lietuva buvo pirmą 

kartą okupuota ir padalyta: a. 
1785, ib. 1793, c. 1795, d. 1812 
m.

2. Kada Lietuvoje grąžinta 
spaudos laisvė: a. 1899, b. 
1901, c. 1904, d. 1907 m.

3. Kas pasirašė pirmas po 
nepriklausomybės aktu: a. A. 
Smetona, b. J. Basanavičius, c. 
A. Stulginskis, d. M. Biržiš
ka.

4. Kas parašė pirmąją lietu
višką knygą: a. Daukša, b. 
Mažvydas, c. Bretkūnas, d. Sir
vydas.

VEIKALAI IEŠKO SAVO 
AUTORIŲ

Kas parašė:
1. Palangos Juzę,
a. S. Daukantas, b. J. Dovy

daitis, c. M. Valančius, d. L. 
Ivinskis.

2. Sename dvare:
a. Šatrijos Ragana, b. Laz
dynų Pelėda, c. žemaitė, d. Bi
tė.

3. Dėdės ir dėdienės:
a. V. Krėvė, b. Ig. šeinius, c. 

Putinas, d. Vaižgantas.
4. Užuovėją:
a. St.Būdavas, b. St. Zobars- 

kas, c. M. Katiliškis, d. Al. Ba
ronas.

5. Konradą Valenrodą:
a. Kraševskis, m. A. Micke

vičius, c. S. Daukantas., d. Pu
tinas.

Atsakymai
1— c; 2—c; 3—b; 4—b; 1—c;
2— a; 3—d; 4—c; 5—b. 

medalį už gabumus griežtuo
siuose moksluose.

Virginija Graj'auskaitė baigė 
College of Mount St. Vincent, 
N. Y. ir įgijo Bachelor of 
Science laipsnį. Pagrindine ša
ka studijavo prancūzų kalbą 
ir literatūrą, šalutine — peda
gogiką.

Vytautas Vygantas iš BroOk- 
lyno, molus “Darbininko” ir 
“Ateities” bendradarbis, ra
šąs sporto klausimais, Fordha- 
irrio universitete New Yorke įsi
gijo Master of Arts laipsnį. Jo 
diplominis darbas, kuriam me
džiagą ėtnė iš lietuvių tremti
nių gyvenimo, įvertintas labai 
gerai ir laikomas geriausiu to
je srityje. Jis studijavo psicho
logiją. Studiją tęs toliau ir ruo
šis doktoratui.

Antanas Sužiedėis iš Brock- 
tono baigė Bostono kolegiją, į- 
gydamas Bachelor of Arts 
laipsnį, su pagyrimu “magna 
eum Įaudė”. Iš 700 baigiančių
jų jis baigė ketvirtuoju. Rude
nį tęs klinikines psichologijos 
studijas- Katalikų Universitete 
Washingtone ir rengsis magis
tro bei doktorato laipsniams. 
Jo diplominis darbas “Konvul
sinės terapijos psichologiniai 
efektai”.

Raminta Mantautaitė iš 
Brocktono birželio 1 d. baigė 
Newton College of the Sacred 
Heart. Ji turėjo toje kolegijoje 
stipendiją ir studijavo matema
tiką. Rudenį mokslus tęs toliau 
Bostone. Jos tėveliai gyvena 
Nukryž. Jėzaus seserų vie
nuolyne.

Irena Ausiukaitytė iš Chica
gos Wichitoje, Kansas, baigė 
Sacred Heart College. Studijas 
tęs Chicagoje.

Danguolė Sadūnaitė, gyve
nanti Anglijoje (Shotton, Nr. 
Chester) šiemet baigia gimna
ziją ir nori studijuoti Angli
joje. Ji dirbo prie Vieno angliš
ko laikraščio ii- taip pat ben
dradarbiauja “Ateityje”, ra
šydama eilėraščius.

„LIETUVOS 
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DARBI N INKAS

Bostono teatras auga
Prieš pusę metų Bostone su 

dideliu pasisekimu praėjęs “At
žalyno” pastatymas buvo toji 
■teatro sėkla, iš kurios gražiai 
leidžia diegus lietuviškasis te
atras. “Atžalyno” vaidintojai 
neišsiskirstė. Priešingai: suda
rė dramos mėgėjų būrelį, išsi
rinko vaidybą ir tuojau ėmėsi 
naujo darbo. To darbo vaisius: 
gegužės 24 d. suvaidinta latvių 
rašytojo R. Blaumanio 5 v. 
drama “Indranai”'.

Jeigu “Atžalynas” praėjo ne
paprastai šiltai, tiesiog džiaugs
mo ženkle, nors vaidyboje pasi
taikė spragų, tai “Indranai” 
reikia pripažinti, parodė kruop
štaus darbo, scenos meilės ir 
praėjo pažangos ženkle.

“Indranai” — ūkininkų gy
venimo drama. Bet ji vaizduo
ja ne ūkininkų buitį, o dvasios 
kovą: senųjų su jaunaisiais, 
kovą tėvų su vaikais, kovą be
jėgės meilės ir idealizmo su

KRUVINOJO BIRŽELIO 
MINĖJIMAS

Rochester, N. Y. — Kruvi
nojo birželio įvykių ir Lietuvos 
okupacijos 13 metų minėjimas 
Rochestery įvyks birželio 14 
d. Minėjimo programoje:, 11 
vai. parapijos bažnyčioje- mi
šios už Lietuvos kovotojus gy
vus ir mirusius, 3 vai. p.p. pa
rapijos salėje iškilmingas susi
rinkimas. Susirinkime svar
biausiu kalbėtoju yra sutikęs 
būti senosios lietuvių kartos 
žinomas veikėjas dr. P. Grigai
tis, ALT sekretorius ir Naujie
nų redaktorius. Dr. P. Grigai
tis padarys pranešimą aktua
liaisiais Lietuvos laisvinimo 
klausimais.

Į šį nepaprastos svarbos su
sirinkimą kviečiami ne tik visi 
Rochesterio ir apylinkės lietu
viai, bet ir Bufalo bei Niagara 
Falls lietuviai.

Antikomunistinis antspaudas Waterbury
Čia minimas antikomunioti-Liūdnųjų birželio mėn. 14-15 

d.d. sukakčių proga Waterbu
ry, Conn., lietuvių antikomu- 
nistų grupė vėl išleis antspau
dą, kuriuo VI. 14 antspauduos 
1950 m. lietuvių tremtinių 
draugijos išleistus antikomuni
stinės informacijos ženklus, 
norinčiųjų korespondenciją, 
vokus, atvirukus ir p.

Asmenš, norį, kad būtų šiuo, 
tik vieną dieną naudojamu ant
spaudu, suantspauduota kores
pondencija, vokai,, atvirukai, 
minėti ženklai ir p., turi tai pri
siųsti laiku (geriausia ligi bir
želio m. 12 d.) į Waterbury (P. 
O. Box 507/, Waterbury, Conh.)

Už antspaudavimą jokio mo
kesčio neimama, tačiau pašto 
išlaidos turi būti apmokėtos.

Jei kas norėtų gauti minėtų 
ženklų (Communism Extermi
nates Nations), gali grupių tar
pininkavimu gauti (už 1 dol. 
gaunama 3 lapai po 54 ženk.- 
lus). 

MARY PICKFORD, buvusi nebylių kino filmų žvaigždė, iš finansų sek
toriaus George Humphrey gauna atsižymėjimo diplomų už sėkmingą jos
propagandą, raginant.pirkti US Savings Bonds.

mclu ir jėga paremtu materia
lizmu. Ir režisierė ir vaidinto
jai čia turėjo sunkų uždavinį: 
nepaversti tos kovos vien ran
kų gestikuliavimu, muštynė
mis ir plaukų rovimu. ‘Tndra- 
nų” dramą Gustaitienė pastatė 

- su ramiais, neperdėtais, ap
galvotais akcijos užuomazgos 
žingsniais I ir II veiksme iki 
visu smarkumu prasiveržian
čios audros IlI-jame. Kięk 
silpnesnis išėjo paskutinysis V 
veiksmas, kur mirštančiam tė
vui fonas buvo per šviesus, ■ o 
pirtelės krosnis per linksmai 
marga. Bet vaidyba buvb išlai
kyta iki galo, jeigu nelaikysi
me dideliu trūkumu “susvyra
vusio” balso tėvui gulint mir
ties patale. Balsas nelengvai 
pasidavė dar vienam kitam vai
dintojui, yjbač ten, kur režisūra 
neleido šaukti. Natūraliai, tarp 
savęs kalbantis, kartais balsas 
tepasiekė pusę salės. Bet atski
ros scenos, kaip tėvo pasakoji
mas apie sužeistą, sūnaus pirš
čiuką, Edvardo gobšišku judru
mu sukimasis apie skrynią,, ga
vus pinigų už parduotus sody
bos medžius, , ir kitos, yra gra
žūs vaidybinio meno momentai, 
kurie rodo ir vaidintojų (Ja- 
sinsko, Baranausko) sugebėji

Pavykęs koncertas-balius Great Necke
Pirmasis viešas Great Necko 

lietuvių vyrų choro pasirody
mas savo koncerte-baliuje pra
ėjo tikrai užtarnautu ’pasiseki
mu. Saulėtas, puikus Sekminių 
šventės sekmadienis sutraukė, 
palyginti, gausiai svečių net iš 
Brocklyno' ir kitų artimesniųjų 
lietuviškųjų kolonijų. Skaidrus 
oras ir jauki Kasmočiaus sode
lio aplinkuma susirinkusiems
Svečiam kėlė tikrai šventinę 
koncerto-baliaus nuotaiką.

nis antspaudas yra jau 4-tas iš 
eiles. 1950 m. buvo: June 14, 
1951 the Soviet Union deported 
arid liquidated 700.00 Lithua
nians; 1952 m.: Communism 
commits genocide ir šiemet: On 
June 15, 1940, the Soviet Union 
seized Lithuania, Latvia and 
Estonia and then “incorpora
ted” them by terror.

Patį antspaudą išleidžianti 
grupė kasmet pasiunčia dide- 

-lius kiekius įvairios korespon
dencijos su antapaudais. į visus 
pasaulio kraštus. Be to jai ne
maža korespondencijos ants
pauduoti prisiunčia kiti tuo su
sirūpinę asmens, organizacijos 
bei įstaigos.

Asmens, organizacijos, įstai
gos ir p. galėtų atsiųsti suant- 
spauduoti vokus, kurias šie
met siuntinėja raginimus sena
toriams, kongreso nariams ir 
k. paremti kongreso nario Ker- 
stėno rezoliuciją Lietuvos “in
korporavimo” reikalu. (Prš) 

mus scenos menui ir režisie
rės gerą, sumanią ir sėkmingą 
rąnką. Indranų motina (Kon- 
tautaitė) savo vaidmenį atliko 
su dideliu kruopštumu, tik 
vienodai neatlaidus verkšleni
mas per visus 5 veiksmus ga
lėjo būti paįvairintas kitomis 
priemonėmis.Jų partnerė marti 
(latvė Marija Urniežus-Lam- 
bergs), nors iš bendro “an
samblio” ir išsiskyrė savo kiek 
operėtišku judrumu, marčios 
charakterį parodė ryškų ir iš
laikytą. Malonu pastebėti, kad 
jos kalba ir ypač žodžių kir
čiavimas buvo taisyklingesnis 
negu kai kurių lietuvių, ši ket
veriukė, sudariusi dramos 
branduolį, ant savo' pečių ne
šė visą veikalo svorį.

Gerai pasirodė ir kiti veikė
jai, kaip senasis Kaukenis (A- 
verika), susidariusių aštrumų 
švelninto jas ir lygintojas, ar 
bernas (Andrius), iš tėvo prie
šo natūraliai ir įtikinančiai pe
rėjęs į jo draugą, ar Gauste 
(Zarankaitė), pelnytai laimė
jusi berno simpatijas ir “nu
konkuravusi” Lyzą (Paplaus
kaitė). Kaip ši, taip ir Mikols- 
kytė (simpątiškai suvaidinusi 
augintinę), Venckus (gerai at-

Koncertą atidarė, trumpu, 
nuoišrdžiu žodžiu pasveikinda
mas svečius, choro valdybos 
pirm. KARIO red. Simas Urbo
nas. Čia jis priminė reikšmę ir 
grožį mūsų dainų, kurios mus 
veda į banguojančio Nemuno 
žemę, į Šešupės pakrantėse ža
liuojančius sesių darželius, į 
Lietuvos miškų glūdumus, kur 
mūsų brolių partizanų, lūpose 
tebėra gyva lietuviškoji karine 
dainą.

Pirmojoj koncerto dalyje vy
rų choras, vadovaujamas muz. 
Mykolo Cibo, sudainavo ket
vertą dainų, kur ypač įspūdin
gai nuskambėjo “Balnok tėve
li” ir “Kur banguoja Nemunė
lis.” Toliau Jonas Ciplickas 
padeklamavo trejetą gražiai 
parinktų Putino, Petro Babic
ko ir Antano Gustaičio eilėraš
čių. Koncerto-baliaus progra
mai paįvairinti, Sim. Urbonas 
pravedė jo paties paruoštus 
kupletus, perpintus greatnekiš- 
kiams aktualiais humoristiniais 
eilėraščiais, sąmojaus. Daina
vo Daugirdas ir Urbonas. A- 
kordeonais palydėjo M. Cibas 
ir V. Daugirdas. Nuoširdžiai 
patenknti koncerto svečiai pa
baigai išklausė vėl koncerto 
choro dainų, kur ypač galingai 
nuaidėjo “Gaudžia trimitai”., o 
akordeonų muzikos palydima 
liaudies polka “Dunda klum
pės”... salėje sukėlė nepapras
tai linksmą nuotaiką.

Baigus koncertą buvo padė
kota svečiams už gausų atsi
lankymą ir visai eilei Great 
Neoko lietuvių už dovanėles lo
terijai. Sim. Urbonas taip pat 
kvietė visus į KARIO pikniką, 
kuris įvyks šioje pačioje vieto
je š.m. liepos 12 d. Toliau gy
vai vyko loterija, vaišės ir šo
kiai, kuriems grojo Ad. Jezavi- 
to orkestras. Jaunimas ir seni
mas tikrai puikiai praleido li
kusįjį Sekminių vakaro laiką 
šios jaukios meno šventės nuo
taikoje. L. M. 

i • Prancūzijos lietuviai gegu
žės 13 d. grupėmis ir pavieniui 
pasiaukojo Nekalčiausiai Mari
jos širdžiai. Iškilmingas pasi
aukojimo aktas buvo atliktas 
jėzuitų koplyčioje, kurioje lai
komos lietuviams pamaldos.

• Juozas Šeškevičius, žino
mas ateitininkų veikėjas Vokie
tijoje ir Italijoje, gegužės 30 d. 
gavo subdiakono šventimus. 
Kunigu bus įšventintas liepos 
mėn. pradžioje. Jis yra šv. Ka
zimiero Kolegijos Romoje auk-
lėtinis.

likęs lepūnėlio sūnaus vaidme
nį), yra tas Gustaitienės sce
nos “atžalynas”, prie kurio ne
bedaug bereikia priedo, kad 
galėtų susibūręs kolektyvas 
augti ir gyvuoti. Nedidelę miš
ko pirklio rolę atliko Žiūkus.

Vaidinimui dekoracijas nu
piešė dail. V. Vizgirda. Jos gra
žiai derinos su veikalo turiniu 
ir, aprūpintos liaudies kūrybos 
ornamentais, kėlė šventišką 
nuotaiką. Pastatymą globojo 
Lietuvių - Latvių Vienybės D- 
ja. Vaidinimą žiūrovai priėmė 
šiltai. Režisierė ir vaidintojai 
apdovanoti gėlėmis. Prie di
džiosios gėlių puokštė- rež. Gu- 
staitienei tenka pridėti ne tik 
padėką, bet geriausi sėkmės 
linkėjimai, pasirenkant rudens 
sezonui ir pastatant naują, lie
tuviškos buities, veikalą. Sun
kų tėvo vaidmenį įveikęs Jasin- 
skas duoda vilčių, kad Bostono 
augančiam teatro kolektyvui 
nebūtų neįveikiamas uždavinys 
pastatyti ir “Vincą Kudirką”.

K. N.

29 KARTA PITTSBURGHE RUOŠIAMA LIET. DIENA
Jau 29 metai eina, ši šventė 

— Lietuvių Diena — ruošiama 
Pittsburghe. Ir šiais metais iš
kilmės ruošiamos šv. Pranciš
kaus seserų vienuolyno sode 
liepos 4 d., o jei ta diena būtų 
lytinga, tai šventė nukeliama į 
sekmadienį, liepos 5.

Šventės tikslas nėra tik ei
linis žmonių .susibūrimas, bet 
turi savo aukštesnę prasmę, 
būtent — melstis už pasaulio 
taiką, šv. Tėvas ragina yisus 
tikinčiuosius melstis ta intenci
ja, o ypatingai turime melstis 
mes lietuviai, nes taikos esa
me reikalingi Amerikoje ir mū- 
ipų pareiga išmelsti jos kenčian
čiai Lietuvai. Ta intencija lie
pos 4 seserų koplyčioje bus 
Taikos Pamaldos, į kurias ir 
esate kviečiami.

Sesės ir broliai lietuviai, tą 
dieną visi rinkitės šv. Pranciš
kaus koplyčion, kad, suklupę 
aht kelių bendroje maldoje ga
lėtumėm išprašyti ramybės sau 
ir laisvės Lietuvai.

Smulkesnė programa bus 
paskelbta vėliau.

Kun. J. v. Skripkus

Iškilmės šv. Kaziihiėro 
kapinėse

Gegužės 30 d. (per,Decora
tion Day) šv. Kazimiero kapi-*’ 
nėse Pittsburghe buvo tikrai 
gražios tradicinės iškilmės,— 
pamaldos už mirusius.

Dalyvaujant lietuviams ku
nigams ir keliems šimtams ti- 
kittčiųjų (daugiausia lietuvių) 
10-,3O vai. prieš piet klebonas 
kun. Magnus Kazėnas pradėjo 
pamaldas trumpu paraginimo 
žodžiu, prieš tai pašventinęs 
naujuosius prižiūrėtojo namus.

Vargonininkui K. Baziui va
dovaujant, šv. Kazimiero par. 
choras atgiedojo šv. Panos Ma-

Ar žinais kad
• Gintaras — Liętuvos pa

jūrio brangusis a u k- 
s a s. Jį pažino senosios 
Romos, Atėnų ir net Egipto 
valdovų rūmai. Graikų filoso
fas Tales640m.pr.KrLtų apra
šė gintaro savumus ir jį pava
dino elektrom Dar prieš Ro
mos įsikūrimą (VIII a. pr. Kr.) 
tos vietos gyventojai etruskai 
gintarą gerai žinojo ir juo pre
kiavo. Finikiečiai atplaukdavo 
net į Baltijos jūrą jo nusipirk
ti.

• Didžiausias žinomas mete
oras, pasiekęs žemę, yra taip 
vadinamas Arizona meteoras, 
nukritęs netoli šiandieninio 
Winslow miesto, šis meteoras 
sulindo giliai į žemę, padaryda
mas vienos mylios platumo 
kraterį. Kitas didelis meteoras 
nukrito 1908'm. pelkėtuose Si
biro miškuose. 20 mylių aplin
kui buvo išvartyti medžiai, o
50 mylių spindulių išbyrėjo

NORA KOVATS, Budapešto operos balerina, su savo vyru Istvan Rab, 
taip pat žymiu šokėju, pabėgo iš už geležinės sienos j vakarų Berlyną. 
Stovi vokietis valdininkas pabėgėlių reikalams. Balerina pareiškė, kad 
ji dabar yra labai laiminga ir kad su vjtu bėgdama buvo visai arti mir
ties.

rijos giesmę “Sveika Marija”.
Kun. Benediktas Bagdonas, 

OFM, Bridgevillės pranciškonų 
namų viršininkas, atkalbėjo su 
tikinčiais rožančių už miru
sius. Toliau kleb. kun. M. Ka
zėnui vadovaujant, atgiedota 
Dievo Motinos litanija.

Po to kun. A. Sušinskas pa
sakė pritaikytą proginį pa-, 
mokslą.

Sugiedojus “Tavo apgynimo 
šaukiamės”, buvo apvaikščioti 
“Kryžiaus keliai”, kuriems va
dovavo svečias K. A. Sušinskas.

Po pamaldų naujai pašven
tintuose kapinių prižiūrėtojo 
namuose įvyko pietūs kuni
gams ir bažnytiniam komite
tui.

Šv. Kazimiero kapinės tik
rai gražiai atrodo. • Prieš pat 
“Decoration Day” jose išlieti 
asfaltiniai keliai, kurie yra ne 
tik patogūs važiuoti, bet ir 
graži puošmena visoms kapi-. 
nėms.

Nereikia nė sakyti, kad ka
pinių puošnumas yra didis 
■kleb. M. Kazėno nuopelnas.

Šv. Vincento parapija
Spaudoje mažai teminima šv. 

Vincento parapija, o tačiau čia 
gyvena daug ir gerų lietuvių, 
kurie šiais metais mini 50 m. 
parapijos įkūrimo sukaktį, šv. 
Vincento bažnyčia buvo baigta 
statyti ii- pašventinta 1903 m. 
spalio 11 d. Tad šiais metais 
spalio 11 d. rengiamas iškil
mingas sukakties minėjimas su 
didžiu banketu bei įdomia pro
grama.

Iškilmėms pradėta ruoštis iš 
anksto. Klebonas kun. P. Luns- 
kis, kuris sumaniai parapijai 
vadovauja nuo 1943 metų, su
darė šventei minėti atskirą ko
mitetą iš parapijos ir visų 

gyvenamų namų langai. Mete
oro Sukeltas viesulas buvo jau
čiamas 1000 kilometrų aplin
kui.

• Indokinijos karas Prancū
zijai kasmet kainuoja po 1,- 
200.000.000 dolerių. Nuo karo 
pradžios, t. y., nuo 1946 m. 
prancūzų karinės išlaidos In- 
denikijoje dvigubai perviršijo 
visą paramą, gautą pagal Mar- 
šalio planą. Prancūzai Indoki
nijoje laiko apie 200.000 vyrų 
armiją ir 26% geriausios savo 
karininkijos. Nuo karo pra
džios iš šios armijos jau žuvo 
35,000 karių ir 43,000 karių su
žeista.

• žemės sausumos plotą su
daro 5 mil. kv. mylių ledynų, 
tiek pat yra tyrų, 22 mil. kv. 
mylių yra kalnai, raistai ir pel
kės ir tiktai 23 mil. kv. mylių 
yra tinkamų žmogui gyventi. 

Surinko Br. Zumeris

draugijų atstovų. Paminėjimas 
bus platesnio masto visame 
Pittsburghe.

Parapijos lietuviai yra gana 
dosnūs bažnyčios reikalams. 
Atnaujinti visi altoriai ir gau
siai aukoja naujosios bažnyčios 
statymo fondui. Prie parapijos 
veikia mokykla, kurioje jau a- 
pie 20 metų mokytojauja se
selės pranciškietės, auklėda
mos jaunąją kartą.
Pittsburgho vysk. J. F. Dear- 

den lankė mūsų bažnyčią ge
gužės 20 d. ir suteikė gausiam 
jaunimo būreliui Sutvirtinimo 
sakramentą, o gegužės 31 d. 
mergaitės sodalietės turėjo iš
kilmingą tradicinį švč. P. Ma
rijos statulos vainikavimą. Pa
čios sodalietės per apeigas su
giedojo Marijos garbei gražių 
giesmių.

Vincentietis

S. AENCLAUSKIENEI PA
GERBTI POBŪVIS 

4
Pirmojo lietuvių teatro 

(1899 m. Palangoje) vaidinto
jai, žinomajai visuomenės vei
kėjai, auklėtojai ir didelių lab
daringų darbų'vykdytojai Sta
nislavai Venclauskienei (kilu
siai iš Šiaulių) pagerbti ruošia
mas pobūvis Waterbury, Conn, 
birželio 20 d., šeštadienį nuo 6 
vai. p.p.

Į pagerbimo pobūvį kviečia
mi S. Venclauskienės giminės, 
artimieji, pažįstamieji ir kiti, 
kurie norėtų drauge su šia se
niausia Water būrio tremtine 
paviešėti.

Užsirašyti prašoma iš anksto 
ir galimai greičiau tremtinių 
draugijos adresu (P. O. Box 
64, Waterbury, Conn.) arba 
tiesiog pas komisijos prezidiu
mo narius (A. Mikalauskas, 
A. Gylienė, E. Vaitkevičius, A. 
Paškevičienė ir V. Liaukus).

Tuo pačiu draugijos adresu 
gali būti siunčiami pasveikini
mai ir k. .

Pobūviui ruošti komisija
®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®<&®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®®5

| GERIAUSIA VIETA GEGUŽINĖMS I

I IR PARENGIMAMS

1
PONO ROžftNO FARMOJE, RAYNHAM, MASS., jį

prie gražaus ežero pastatyta nauja, didžiausia ir patogiausia svetai- X

I
. nė dviejų aukštų, tinkamiausia piknikams, vestuvėms, ir kitokioms 

iškilmėms. Galima išsinuomoti arba užsisakyti su visu patarnavi- ® 
mu. Lietuvių parengimams geriausia vieta. Dėl sąlygų kreipkitės ’į: ®

MR. F. ROŽĖNAS, 488 No. Main St., Raynham, Mass. f
Telefonas TO 2-3716. |
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NAUJIENA VARGONININKAMS
Lietuvio kompozitoriaus sukurtos Mišios

MISSA IN HONOREM IMMACULATI CORDIS B.M.V.
Mišriam chorui, soprano, alto, tenoro ir boso solo.

Jeronimo Kačinsko
KAINA $1.50

Gaunama “DARBININKE” 680 Bushwick Ave., 
Brooklyn 21, N. Y.

Į IŠ VISUR Į
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• Richard N. Nixon, JAV 
viceprezidentas, sutiko būti 
garbės pirmininku Lietuvių 
Tautinės Sąjungos rengiamo 
sąskrydžio Washingtone birže
lio 20 ir 21 d.

• Lindcno L. B-nės pikni
ko dalyviai, supažindinti J. 
Stuko ir T. A. Prakapo, OFM, 
su Amerikos L. B-nės uždavi
niais ir-Kersteno naujuoju bi- 
liumi, J. Liudvinaičio paskatin
ti paruošė rezoliuciją ir išsiun
tinėjo New Jersey valstybės 
kongresmanams, kad jie minė
tą bilių priimtų.

• Kersteno biliui parefnti, 
kad kongresas jį priimtų, visi 
lietuviai prašomi rašyti laiškus 
šio biliaus vedėjui: Congress
man Leo A. Alien, Congress of 
the U. S., Washington, D. C.

• Balfo Centras norėtų bir
želio mėn. nupirkti ir pasiųsti 
tremtiniams bent 30.000 sva
rų cukraus. Geraširdžiai lietu
viai maloniai prašomi nepagai-
lėti tam reikalui savo aukų.

• Česlovas Cironka, Detroit, 
Mich., vadovaująs Balfo 76 
skyriui, šiemet šalpos reikalam 
paaukojo jau 50 dol.

• Gėrybių tremtiniams ge
gužės mėn. Balfas išsiuntė: 23,- 
610 svarų taukų, 8,979 svarus 
rūbų ir avalynės, $2,612.74 pi
nigais. Visos gėrybės vertina
mos 14,499.35 dol. suma.

• A. S. Trečiokas, Balfo 
Centro Valdybos iždininkas, 
yra išsiuntinėjęs laikraščiams 
ir Balfo skyriams aplinkraštį, 
kuriame dar kartą primena, 
kad visos aukos būtų siunčia
mos per Balfo Centrą, nes taip 
pigiau aps'eina ir geresni pasie
kiami rezultatai. 'Juos, turėsi
me tol, kol bendrai dirbsime” 
— pabrėžiama aplinkraštyje.

• J. Kuncevičius (Kunch), 
New Haven, Conn., mirė ge
gužės 11 d. \ Pamaldos už vė- 
liuonį atlaikytos šv. Kazimie
ro bažnyčioje, palaidotas šv. 
Lauryno kapinėse. Mišias už 
mirusįjį atlaikė kleb. kun. A. 
E. Gradeckas, kun. A. Zanevi- 
čius ir kun. E. Radzevičius. Vė- 
liuonis paliko žmoną Oną, po- 
dukrę K . Šemutienę ir posūnį 
Joną. Velionis priklausė prie 
Vytauto Draugijos^

• Broctone Alto numatytoji 
sukelti Lietuvos laisvinimo rei
kalams kvota $1500 jau su
rinkta ir pasiųsta Altui. Brock- 
tono Lietuvių Tarybai besirū
pinant, aukos buvo renkamos 
Nepriklausomybės minėjime, 
ALT Sandaros suruoštoje va
karienėje, atskirai tarp trem
tinių, biznierių ir profesionalų. 
Pažymėtini tremtiniai, skyrę 
reikalui dienos uždarbį. Talkon 
ėjo vietos patriotinės organi
zacijos. Tuo būdu Brocktono 
lietuviai jau trečius metus su
kėlė Lietuvos laisvinimo reika
lams paskirtą kvotą. Kankina
ma ir žudoma Lietuva to neuž
mirš.

5
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O KO KO? MES MOKOMĖS LIETUVAI
IŠKILMĖSE

Kai dar kūrendavosi ugnis 
po ąžuolais, — taip būdavo ir 
Lietuvoje, — karalių" galėjai 
sutikti ant kiekvienos mylios. 
Kita mylia, kita pilis ir kitas 
karalius. Jų buvo pilną ir pa
sakose apie du broliu išmin
tingus ir vieną kvailą Tas vis 
pataikydavęs į karališkus rū
mus.

Dabar kiti laikai. Karalių 
retai kur pamatysi. Iš senų ga
dynių kai kur liko tik karališki 
ąžoliniai sostai. Anądien anglai 
sodino moterį į tokį sostą, šeš
tą iš 62 valdovų. Tai reta pro
ga! Tad nerūstaukite ant ma
nęs, kad buvau palikęs savo 
skaitytojų prie televizijos, o 
pats nudūmęs prie Temzės.

Londone žmonės jau iš vaka
ro buvo užgulę gatves. Jose 
jie valgė, gėrė ir miegojo, kol 
auksinę karietą praleido. Vis
ką mačiau, ką ir besakyti. Or
dinuose vjsų krūtinės skendėjo. 
Grafai, margrafai, princai ir 
kunigaikščiai... Mačiau ir patį 
Churchillį. Užmiršęs Suezo ka
nalą, ir Iraną, ir net cigarą 
(koks nustebimas!), plaukė jis 
su kitais ir šypsojosi. Ponios 
tiesiog šilkuose tratėjo.

Kai pasiekėm Westminsterio 
abatiją ir tą ąžuolinį sostą, vi
si aplinkui sustojo, giedojo ir 
klūpojo. Labiausiai man pati
ko, kad princas, karalienės 
vyras (deja, ne karalius), atsi
klaupė prieš savo žmoną ir pri
siekė klausyti iki mirties. Aš 
žinau, kad paprastai moterys 
prisiekia vyrams. Kai jos tam
pa karalienės, matyti, tvarka 
jau būna atvirkščia, šį kartą 
atvirkščiai dar išėjo, kad vyras 
pirmas bučiavo karalienę (mat, 
žmona), o seniau kiti pirmi bu
čiuodavo. Sakau: taip ir reikia, 
padoru.

Vainiką jai dėjo ne vieną, o 
du — anglišką ir imperišką. 
Girdėjau, kad seniau karaliams 
dėdavo net ir po tris ar penkis, 
destis, kiek šalių valdė. Angli
jos karalienė, matyti, tik du 
kraštus valdo — Angliją ii’ Im
periją. Nuskrisiu kada pažiūrė
ti to naujo krašto, iš kur dei
mantus ir perlus karūnai atga
beno. žibėjo jie, kaip išmirkyti 
žirniai.

Paskui daužė būgnais, šaudė 
patrankom, nešė krūvas dova
nų. Vienas zelandietis padova
nojo Everesto kalną. Bet pas
tatyk jį karališkuose rūmuose, 
jei nori.

Kai visi susėdo valgyti ir 
gerti, nežiūrėdami į svarus, aš 
nuplasnojau pas karalienės dė
dę, buvusį karalių Eduardą. 
Žinote, jį graži moteris išvertė 
iš sosto, kad karūna tektų ki
tai. .Kas žinojo? Eduardui ir 
poniai Simpson, jo žmonai, bu
vo gaila, kad taip istorijoje at
sitiko. Jiedu karūnacijos žiūrė
jo per televiziją. Abu sakė, kad 
buvo gražios iškilmės. Su pa
vydu pasakė tikriausiai, kad jų 
ten nebuvo.

Rytmetį gyvenimas Londone 
vėl grįžo į normalias vėžes. 
Karalienės palociai miegojo, o 
Churchillis kibo į ivalstybinius 
reikalus.

Žv. BePastogis

Seniai lauktas, gražiai parengtas

KUN. ST. YLOS

puikiai IMMACyLATA spaudos 

išleistas- mažasis maldynas

Sveika Marija
Kietais viršeliais, 371 psi., I

Kaina $2.50

Gaunamas:
7

“DARBININKO” ADMIN.

680 Bushwick Ave.,

Brooklyn 21, N. Y. t
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Lituanistinė vysk. Valančiaus 
mokykla mokslo metus baigė 
geg. 31 d. Iškilmės įvyko po 
sumos lietuvių salėj. Mokyklos 
vedėjas A. Tamulionis pada
rė pranešimą, kalbas pasakė 
tėvų kom. pirm. A. Garkauskas 
ir LB apylinkės pirm. St. Bar- 
zdukas. Ateities klubo pirm. S. 
Laniauskas, dėkodamas už 
darbą, įteikė dovanas (po lie
tuvišką knygą) mokyklos ve
dėjams A. Tamulioniui bei J. 
Žilioniui ir mokyklą baigu
sioms mokinėms D. Prikocky- 
tei bei R. Stravinskaitei. Meni
nėj iškilmių daly rodėsi mo
kyklos mokiniai, vadovaujami 
mokytojų T. Tamulionienės, 
Stef. Stasienės ir Em. Skrabu- 
lytės. Tiek jų dainos ir dekla
macijos, tiek gyvieji paveikslai 
ir šokiai, tiek pianinu atlikti 
dalykai, darė malonų įspūdį. 
Neilga programa buvo pareng
ta su skoniu, lietuviškai nuošir
di.

Antrasis Andriaus Kuprevi
čiaus koncertas įvyko geg. 31 
d. toj pačioj muzikos mokyklos 
salėj. Pianistas paskambino 
Bacho Italien Conecrto, Lisrto 
Bacho B-minor, Chopino Tris 
preliudus, Barcarolle, Scherzo 
nor ir trejetą dalykų pridėjo

OMAHOJ MOKYKLA BUS NEDEGAMA
Šį pavasarį statybos darbi

ninkai streikavo 7 savaites. 
Dėl to ir mokyklos statyba bu
vo sustojusi. Bet dabar mūri
ninkai vėl dirba ir jau pirmas 
aukštas baigiamas statyti. Mo
kykla bus “Fire Proof” nede
gama. Klasių sienos irgi stato
mos iš glazūruotų plytų. Grin
dys bus iš cementu padengtų 
esfaltinių čerpių plytelių, kori
doriuose grindys — iš teraco.

Statybos fondas auga ,
Juozas Bluvas, senas Omą- 

hos gyventojas ir geras para
pijietis, paaukojo mokyklos

Philadelphia, Pa.
Dingo Juozas Prafkelis, 35 

m. amžiaus, gyvenęs 422 Tas
ker St. Gegužės 26 vakare ne
begrįžo' į savo kambarį.
šiol nepavyko surasti jokių 
pėdsakų. Jis buvo ramus, nie
kam blogo nedarąs vyras. Jei 
kam pavyktų ką nors sužinot, 
prašoma tuoj pranešti minėtu 
adresu.

Nauji Balsai per radiją. Ge
gužės 30 LB radijo programą 
vedė Dr. A. Salys, o jam pa
gelbėjo Sniegą Jurskytė. Jiedu 
toje programoje buvo girdimi 
pirmą sykį. Programos metu 
buvo duota ir pirmą sykį gir
dėtų plokštelių. LB radijo pro
grama duodama kiekvieną šeš
tadienį, 9 vai. vak. iš stoties 
WDAS 1400.

Gasparėnai gegužės 25 ati
darė lietuvišką vilą vasaroti. 
Vasarojimo sąlygos labai pa
lankios, ypač birželio mėn. Sa
vaitgaliais lengvai gali atvykti 
ir praleisti kelias dienas vasar
vietėj. Užsisakyti sau vietos 
prašoma iš anksto, jei norima 
ilgiau vasaroti. Netoli- yra gra
žiausias pajūris, o čia pat gali 
gaudytą žuvis, vėžius ar uo
gauti. pasivažinėti laiveliais. 
Labai gera vieta su vaikais. 
Gasnarėnų viloj visi galės pasi
jausti kaip Palangoj, kur pu
šys ošia ir vanduo banguoja.

TĖVAI PRANCIŠKONAI KENNEBUNK PORT, ME.
1953 m. rugpiūčio-August 9 d.

RUOŠIA

(
LIETUVIŲ DIENA IR PIKNIKĄ

Religinėje dalyje:: Naujai pastatytojo Liurdo pašventini
mas ir iškilmingos šv. Mišios Liurdo grotoje.

Meninę dalį išpildys New Britain, Ccnn., Lietuvių parapijos 
choras ir tautinių šokių grupė, vadovaujant muz. V. 
Marijošiui ir K. Marijošienei.

Lietuvos Pranciškonai nuoširdžiai į šią šventę kvieč:a atsi
lankyti savo draugus, geradarius ir visus lietuvius.-.u

CLEVELAND, OHIO

C sharp minor, Polonaise f mi- 
dar bisui. Kuprevičium galime 
didžiuotis — tai didelė ir rimta 
meninė mūsų pajėga. Taip pat 
maloni ir simpatinga asmeny
bė. Koncertą rengė Lietuvių 
Kultūros Fondas, ir jis buvo 
skiramas daugiau jaunimui. Jo 
daugiausia ir atsilankė.

40 vai. atlaidai naujojoj pa
rapijoj prasidėjo geg. 31 d. po 
lietuviškos sumos. Pamokslus 
abiem kalbom (lietuviškai ir 
angliškai) sakė svečias kun. 
Ant. Mažukna, MIC. iš Chica- 
gos. Klausytojams lietuviams 
-buvo malonu, kad pamokslinin
kas savo pamoksluose prisimi
nė ir kenčiančią Lietuvą bei lie
tuvius.

Skautų tėvų ir rėmėjų ko
mitetas, vadovaujančias V. 
Bartkaus, geg. 30 d. lietuvių 
salėj surengė vakarą, kuriame 
įvyko tautinių drabužių para
das. Komisija , (I. Jonaitienė, 
O. Mikulskienė ir dr. M. Žilins
kienė) pirmąją premiją pasky
rė Pašakarnienei už drabužių 
visumos stilingą išlaikymą, 
antąją premiją Vaitėnienei už 
‘vargo mokyklos” drabužius, 

statybai $150. Tremtiniai irgi 
neatsilieka. Fedarovienė, nors 
pati ir sunkiai dirba, turi kele
tą vaikučių ,o jau baigia sumo
kėti $128. Taip pat Nelsai bai
gia įmokėti. J. Agurkis įmokė
jo iš karto 30 dol., b likučius 
žadėjo, įnešti vėliau. M. Kudir
kienė, našlė su keturiais vaiku
čiais, jau įmokėjo pirmus 20 
dol. J. Damijonaitis, nors turė
jo daug išlaidų už namą ir į- 
vairias ligas, bet jau dabar pra
dėjo dalimis mokėti. Nors ši 
statybos našta ir labai sutiki 
yra mūsų mažai parapijėlei, 
bet jei visi petys į petį dirbs, 
tai galėsime pakelti tą sunkią 
naštą.

Mokyklos vaikų iškyla
Gegužės 27 d. mūsų mokyk

los mokiniai turėjo metinį pik
niką. Klebonas kun. J. Jusevi- 

Ligi čius nugabeno juos ir maistą į
vieną gražiausių Omahos par
kų — Elmwood. Mokiniai pa
vaišinti kleb. kųn. Jusevičiaus 
skaniais valgiais, gėrimais ir 
kitais įvairiais dalykais, pasi
linksminę, vakare laimingai 
buvo sugrąžinti namo, šie pa
vasariniai piknikai čia yra la
bai populiarūs.

Daugėja namų savininkų
Juozas Gegžna, neseniai ve

dęs J. Fedarovaitę, nusipirko 
dviejų aukštų mūrinį namą. 
Taip pat įsigijo nuosavą namą 
ir Emilija Venclauskienė. Ji 
yra našlė, augina du vaikučius, 
dirba sunkiai, bet savo taupu
mu ir sumanumu galėjo įsigyti 
nesavą pastogę.

Imami j kariuomenę. Pasku
tiniu metu daug jaunų tremti
nių šaukiama į kariuomenę. A. 
Reškevičius turėjo palikti ser
gančią motiną ir invalidą tėvą 
ir jau penki mėnesiai kaip ka
riuomenėje. Neseniai išvyko į 
kariuomenę G. Drazdys. Jis 
taip pat paliko seną motiną, 
kuri yra labai reikalinga pagal
bos. Dieve duok, kad jų pasi
aukojimas greičiau išlaisvintų 
Lietuvą iš komunizmo!

Vietinis 

trečiąją premiją Balčiūnaitei 
už tipingus žemaitiškus drabu
žius ir ketvirtąją Armonaitei, 
čia gimusiai lietuvaitei, už se- 
novišikausius drabužius. Prog
ramoj taip pat buvo dr. M. Ži
linskienės pašnekesys apie lie
tuvių tautinius drabužius ir 
scenos vaizdelis “Audėjėlė”, 
kurį atilko R. Malcanaitė, L. 
Janulevičiūtė, G. Vėlyvytė, A. 
Orintaitė, A. Kavaliūnas ir kt. 
Muzikinę dalį tvarkė A. Mikul
skis, dekoracijos K. Žilinsko, 
pranešinėjo E. Čekauskienė. 
Šiam gražių užsimojimų vaka
rui daug pakenkė negirdėtas 
nepunktualumas’ — programos 
pradžios reikėjo laukti apie va
landą. Jei tai yra “lietuviška”, 
tai jau tikrai neskautiška.

Tautos Fondui Vasario 16 
šventės proga per Alto skyrių 
aukojo: dr. K. ^Pautienių $41, 
K. Paulauskas — 35, J. Rima- 
šauskas — 30, 4 šeimos yo 25, 
9 po 20, 4 po 15, 1 — 12, 91 
po 10, 1—8, 2 po 7, 6 po 6, 
139 po 5, 1—4,50, 5 po 4, 21 
po 3, 34 po 2, 34 po 1 ir 1 as
muo 50 centų. Liet. Bendr. a- 
pylinkės metinis įnašas buvo 
$80. Iš draugijų po $25 paau
kojo: moksleivių ateitininkų 
Maironio kuopa, SLA 136 kuo
pa, Lietuvių Sąjunga Ramovė 
ir Ateities klubas. /

Ed. F. Hobanąs, arkivysku
pas ir Clevelando vyskupas, at
siuntė padėką L. Briedžiui už 
jam nusiųstas fotografijas, nu
trauktas Marijos Nepėrstojan- 
čios Pagalbos bažnyčios šven
tinimo metu. Arkivyskupas pa
sisako esąs nuoširdžiai dėkingas 
už šį malonų rūpestingumą ir 
kartu siunčia ganytojišką pa
laiminimą.

Šv. Jurgio parapijos bažny
čioj geg. 31 d. per 9 vai. pamal- 
las 53 vaikučiai ėjo pirmosios 
Komunijos. Tai buvo didelė pa
rapijos šventė.

Pr. Ambrazas, šv. Jurgio pa
rapijos vargonininkas, po ligos 

-vėl pradėjo vadovauti parapi
jos chorui, ir pamaldos vėl į- 
gavo savo grožį. St. P.

Brockton, Mass.
• Gegužės 31 d. naujoje šv. 

Kazimiero parap. salėje, moks
lo metų užbaigimo proga, J. N. 
seselių mokytojų iniciatyva bu
vo surengtas mokyklos moki
nių vaidinimas - operetė “Si
dabrinis batelis”. Tai insceni
zuotas vaidinimas iš pasakos 
“Pelenė” (Cinderella). Vaidini
mas pavyko puikiai. Dekoraci
jos skoningos, scena erdvi, 
vaidintojų drabužiai pritaikin
ti.

Vaidinimo pasižiūrėti buvo 
prisirinkusi beveik pilna salė, 
kurioje telpa apie 1000 žmonių. 
Veikalą režisavo sės. Konsula
tą, o muziką pritaikė sės. Cele- 
stina.

Vaidinimui pasibaigus, kle
bonas kun. Pr. Straikauskas 
pasakė užbaigimo žodį, kuriuo 
dar kartą pagyrė parapijiečius 
už jų pasiaukojimą statant 
bažnyčią. Taip pat priminė, 
kad lietuvių kalbos dėstymas 
mokykloje bus plečiamas ir 
kad vasaros metu kiekvieną 
dieną iki 12 vai. bus pamokos 
iš vieno kurio lituanistikos da
lyko. Po to apdovanojo dova
nėlėmis pasižymėjusius vaikus 
ir sės. Konsulatą. Pabaigoje bu
vo sugiedotas, tautos Himnas.

• Komp. J. Gaidelio vado
vaujamas vyrų choras dainavo 
Brocktone, i Romuvos parke, 
LRKSA 94 jaunimo kuopos su
rengtame piknike gegužės 31 d. 
Choras padainavo Tykus buvo 
vakarėlis, Ramovėnų maršą, 
Oi, dalelė; Per Klausučių ūly- 
tėlą, Miškų gėlė ir du maršus.

Tai šiais metais pirmas pik
nikas žaliam pušyne, kuris at
žymėtas lietuviška daina. Dai
nos skambėjo puikiai ir pub
lika negailėjo katučių.

Broclrtonietis

Mrs. BARBARA ROCKEFELLER, 
vadinamoji Bobo (lietuvaitė Pau- 
lekiūtė), atsiliepė su pašaipa, kad 
jai ir jos vaikui už skyrybas su 
vyru siūlomas ‘milijonas dolerių. Ji 
nesutinkanti skirtis, sakosi gyve
nanti varge, (Lowell, Ind.), ir nėra 
linkusi save ir vaikų parduoti už 
milijonų. Sūnus, kaip Rockefellerio 
vaikas, galėtų, žinoma, paveldėti 
daugiau negu milijonų. Bobo su 
savo vyru jau seniai kartu nebegy
vena. Anksčiau ji turėjo kitų vy
rų, prieš ištekėdama už multimi
lijonieriaus.

Nepamiršk užsisakyti
AIDŲ žurnalo

Help Wanted Male

Male help wanted
Driver Salesman
MEN TO TRAIN ON OUR 
ESTABLISHED WATER 

and
BEVERAGE ROUTES

Good Wages and Commissions 
APPLY—Mr. C. BRUSKE

Hinckley & Schpiitt
420 W. ONTARIO

Vyrai prie automatu 
nip gręžtu vu

Paprastos ir sudėtingos mašinos 
(spindle)

Cleveland automatai
5 darbo dienos savaitėje 

51 valanda darbo

Liberty Screw
Machine Products

4824 W. KINZIE ST.
EStebrook 9-0424

Help WantedFemale

Immediate Openings for

WIKERS
SOLDERERS
ASSEMBLERS

DAY , SHIFT
Light Pleasant Work 

Convenient Transportation
PAID HOLIDAY
Apply in Person

MAGNECORD, INC.
225 W. OHIO

Work in your neighborhood 
Same Time — and Money 
Excellent Transportation

Crescent Industries
5900 W. TOUHY

Assemblers
WOMEN 18-45

LIGHT LINĖ ASSEMBLY 
7:30 A. M. to 4 P. M.

8:00 A. M. to 4:30 P. M.
9:00 A. M. to 3 P, M. 

5:30 P. M. to 11:30 P. M.
WILL TRAIN

APPLY TODAY

ROdney 3-6464 
Niles 7-8900

IMMEDIATE OPENING 
for

Girls—Women
SOLDERERS-WIRERS

< FOR RADIO CHASIS '
Good starting wage

Pleasant working conditions 
Apply in person

Hedco Mfg. Co.
1 (*1 W. Huron

CHICAGOJE IR APYLINKĖSE
Pagerbtas kultūrininkas 

Kun. Dr. A. Juška
Gegužės 31 Chicagos lietuvių 

visuomenė, organizacijoj ir 
dvasiškija surengė energingam 
ir uoliam visuomenininkui 
kun. dr. A. Juškai pagerbimą 
Chicagos vyčių sendraugių sa
lėje. Pagerbimas surengtas jo 
40 m. amž. proga.

Kun. Dr. A. Juška yra 
“Draugo” bendradarbis ir 
“Draugo” bendr. klubo pirmi
ninkas; Balfo Chicagos apskri
ties pirm, ir Balfo centro vice- 
pirm.; Ateitininkų sendraugių 
pirm, ir Katalikų Federacijos 
centro valdybos narys. Tūks
tančio dolerių premijos roma
no konkurso sumanytojas ir 
vykdytojas, Žurnalistikos Ins
tituto organizatorius ir savo 
kuklaus uždarbio kilniems tiks
lams aukotojas.

Kun. dr. Antanas Juška ki
limo yra aukštaitis, gimęs 1913 

Telephone: DEARBORN 2-0819 
TO PLACE HELP WANTED ADS. 

Ask For Ad Taker

Help Wanted Male

ALARM INVESTIGATORS
20—40 YEARS OF AGE 

MUST BE AT LEAST 5 FEET 10 INCHES TAT J. 
AND PASS PHYSICAL EXAMINATIONS 

HOURS: 1 A.M. TO 9 A.M.
MUST HAVE CITIZENSHIP PAPERS AND SPEAK 
ENGLISH..— 40 HOURS WEEK—$1.28 PER HOUR 
TO START. — GRADUAL REGULAR INCREASES:

APPLY ROOM 426 
4753 BROADWAY

ASSEMBLERS
Experienced or will train

7:30 a.m. to 4 p.m.—8 a.m. to 4:30 p.m.—9 a m. to 3 p.m.
Also Women and Girls

Why waste evening Hours. You can turn them into Evening 
Dollars 5:30 p.m. to 11:30 p.m.

Good starting salary, automatic wage increases. Free In
surance, Company Cafeteria. Bus service to door.

IMMEDIATE OPENINGS
CRESCENT INDUSTRIES 

5900 TOUHY
ROdney 3-6464 — Niles 7-8900

ATTENTION
DIE SINKERS
DIE MAKERS

DIE REPAIRMEN
KELLER MACHINE OPERATORS

ALL SHIFTS — NEW PLANT — NEW EQUIPMENT 
LOCATED IN SMALL WISCONSIN CITY WITHIN

1 Vi HOUR OF METROPOLITAN ADVANTAGES OF 
700,000 POPULATION

Good Wages’ — Overtime — All employee benefits — 
Assistance given in securing suitable housing — Enjoy 

Country Living with all City conveniences.
WRITE FOR INFORMATION OR COME OUT TO

KIEKHAEFER CORP.
Cedarburg, Wise.

WE WANT 
WAREHOUSE MEN 

PACKERS
CAR AND TRUCK LOADERS 

DAILY DRAXyS ’
WORK STEADY OR PART TIME 

ONLY RELIABLE MEN WANTED 
OVERTIME AFTER 8 HOURS 

APPLY
WORKMAN for WORKMEN

601 W. WASHINGTON ’

TUOJ PRIIMAMI
Layout vyrai - Matuotojai - Lydytojai, turį ir neturį paty
rimo. Mes išmokysime vyrus būti ornamentalinią geležies 
išdirbiniu mekanikais ir dirbti geležies pramonėje. Geras 
pradinis atlyginimas, viršvalandžiai apmokami per pus 
brangiau, pelno pasidalinimo planas, darbas pastovus.

Prisistatyti asmeniškai:
Builders Ornemental Iron Co.

4655—59 W. ARTHINGTON
• \ ■

m. gegužės 13 d. Gelažių km., 
Vadoklių valse., Panevėžio 
apskr. Mokslus ė’o Ramygalos 
gimnazijoje ir Kauno kunigų 
seminarijoje. Kunigu įšventin
tas Panevėžyje 1940 m. birže
lio 15 d. $

Vėliau mokslus gilino Romo
je ir Prancūzijoje. Disertaciją 
apgynė 1948 m., gaudamas te
ologijos daktaro lapsnį su isto
riko specialybe. Antrą kartą 
plūstant į Lietuvą bolševikams, 
jis atsidūrė Bavarijoje, Regens- 
burgo mieste, kur jis taip pat 
uoliai katalikų reikalus saugo
jo, čia suorganizuodamas lietu
višką parapiją.

Pagerbimo vaišių metu, kun. 
dr. A. Juškai plaukė gausūs 
linkėjimai, kad jis dar ilgai 
sveikas ir stiprus būtų.

Kun. Dr. A. Juška šiuo me
tu yra asistentu šv. Mykolo 
parapijoje, Chicagoje.

O. Alei.

6
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1953 m. birželio 9 d., iii4. 41 f?.

Įftj SPORTAS
— Anglijos rinktinė yra išvykusi 

j P. Ameriką. Prieš kelias dienas 
ji sužaidė tarpvalstybines futbolo 
rungtynes su Argentiną. Rungtynes 
šeimininkai laimėjo 3:1. Kiek vėliau' 
anglai susitiko su Chiles rinktine, 
kurią įveikė 2:1.

— Naują pasaulinį rekordą pasie
kė G. Zybina (SSSR), kuri lengvo
sios atletikos varžybų metu Mask
voje rutuli nustūmė 16.18 m.

■— Šveicarijos futbolo klubas 
‘Young Boys' F.C., kuris jau atvyko 
j Ameriką, prieš savo išvykimą lai
mėjo Šveicarijos futbolo pokalo var-

• žyba.s, finale nugalėdamas ‘Grasho- 
pers’ 3:1.

— Anglas Chris Chataway 2 my‘ 
lių distanciją nubėgo per 8:49,6 
min., tuo pasiekdamas naują Angli
jos imperijos rekordą. Pasekmė yra 
3 savo gerumu visame pasauly.

I Australiją išvykusi Amerikos 
rugby rinktinė pirmą susitikimą 
baigė laimėjimu. Varžovu buvo N. 
Pietinės Valijos rinktine, kurią ame
rikiečiai nugalėjo 34:25.

— 1. FC Nuerenberg jau išvyko į 
Vokietiją. Savųo gastrolėse po Ame
riką vokiečiai sužaidė 6 rungtynes, 
iš kurių 5 laimėjo. Prieš žymųjį ang
lų klubą Lverpool vokiečiai turėjo 
nusileisti rezultatu 3:4.

— Į Aziją gastrolėms išVykusi Of
fenbach Kickers klubo futbolo ko
manda numatytų rungtynių seriją 
pradėjo įtikinančiu filipinų rinktinės 
nugalėjimu; vokiečiai rungtynes lai
mėjo 9:1. Tai pirma vokiečių ko
manda, po karo atsilankiusi Toli
muose Rytuose.

Prancūzijos rugby rinktinė nuga

lėjo i svečius atvykusius Anglijos at
stovus 28:17.

— Varšuvoje pravestos Europos 
boksininkų mėgėjų pirmenybės jau 
pasibaigė. Lietuvis Algirdas Šoci
kas laimėjo sunkaus svo io pirme
nybes, finale nugalėdamas B. Weg- 
rzyniak - iš Lenkijos. Komandines 
varžybas laimėjo Lenkija. kurios 
boksininkai laimėjo 5 meisterių ti
tulus. Iš viso varžybose da yvavo 119 
boksninkų iš 19 val tybiu. Varžybo
se daugiausia dominavo dalyviai iš 
kraštų, kurie dabar yra už geleži
nės uždangos.

— Neapolyje pravestose imtynin- 
kų varžybose, kuriose b'n‘o rungia
mas! dčl Europos meisterio vardo. 
Rusai laimėjo 5 pirmas vietas, tuo 
būdu laimėdami komandines varžy
bas. Antroji vieta atiteko švedams 
su pirmomis vietomis.

— Pirmąsias Vokietijos pokalo 
varžybas po karo laimėjo Rotweiss 
Essen, finale nugalėjęs Alėmania 
Aachen 2:1. .

— I Vokietiją atvykę Ispanijos 
boksininkai turėjo nusi'eisti šeimi
ninkams. Vokietijos rinktinė ispanus 
nugalėjo 19:1.

— Vienas i garsesnių Škotijos in
ternacionalų, kurio pavardės čia ne-, 
minėsime, kartą, besiverždamas i, 
priešininko vartus, neteko kamuolio. 
Iš pykčio jis atsigulė ant žemės, 
vaizduodamas apalpusi. Po kelių se
kundžių jsi pajuto, kad kažkas jam 
per petį suplojo. Jis neatmerkdamas 
akių .paklausė, ar teisėjas už jo 
‘sužeidimą’ davė baudinį. žaidėjas 
pasijuto labai nemalonioj padėtyje, 
kai atsakymas buvo neigiamas. To 
neužteko: jis buvo paprašytas ap
leisti aikštę. Pasirodo, kad asmuo, į 
kurį jis kreipėsi, buvo pats teisėjas, 
kuris, supratę jo apgaulingą kombi
naciją, jį išprašė iš aikštės. P. V.

MRS. MILDRED DIDRIKSON ZAHARIAS po sunkios operacijos tai
so sveikatą, megsdama kojines golfo žaidimui. Vadinama “Babe” ji 
yra viena iš žymiųjų Amerikos moterų atlečių.

Help wanted Female

JAUNA MERGAITĖ
malonios išvaizdos, lengvam darbui 
nedidelėje skalbykloje, darbas pasto
vus 5 dienų (nedirbama ketvirtadie
niais). Kreiptis po 5 vai. p. p. j

LAUNDERETTE
1214 Avenue M Brooklyn, N. Y.

Tel. DE 9-0912

REIKALINGOS MEZGĖJOS 
mokančios rankomis megzti moteriš
kus megztukus. Pastovus darbas, ge
ras atlyginimas, ’ malonios darbo są
lygos (Union Shop).

Kreiptis:
MODERN SPORTSWEAR 

108 Lawrence St. Brooklyn 
Tel. MAin 4-2941

VIRĖJA
privačiai šeimai, kalbanti angliškai, 
mokanti virti ir ne senesnė kaip 50 
m. Atlyginimas pagal susitarimą ir 
sugebėjimą. Reikia tuoj užimti vietą.

Tel. PL 5-0500 ext. 6
nuo 9.30' A. M. ligi 12 P. M.

NEWARK
“Aušros Vartų” šeštadieninė 

mokykla gegužės 31 d. iškil
mingai užbaigė mokslo metus. 
Ta proga Lietuvių Pol. Klubo 
salėjo buvo surengtas mokslo 
metų užbaigimo aktas. Moky
tojai patiekė atlikto darbo apy
skaitas, mokiniai parodė, ką y- 
ra išmokę.

Programai vadovavo Alg. 
;Kačanauskas, :šios.. mokyklos 
muzikos mokytojas.

Atidarydamas šias iškilmes, 
jis nušvietė šios mokyklos tik
slą, sunkias darbo sąlygas ir 
pasiektus gražius laimėjimus. 
Dėkojo mokytojams už didelį 
atliktą darbą, aukojant savo 
poilsio valandas šiam kilniam 
tikslui, seselėms pranciškie- 
tėms už teikiamas patalpas ir 
visokeriopą paramą.

Gražų sveikinimo žodį tarė 
sesuo Ančila. Ji nors ir čia gi
musi, bet gražiai kalba tėvų 
kalba ir ją nepaprastai myli. 
Atsidavusi visa siela lietuvišku
mo darbui, linki, kad šis lietu
vybės židinys toliau dar labiau 
klestėtų ir augtų.

Mokyklos vedėjas St. Jakš
tas nušvietė lietuvių tautos nu-

BIRŽELIO ĮVYKIU MINĖ
JIMAS

Waterbury, Conn. — Alto 
iniciatyva liūdnųjų birželio įvy
kių minėjimas įvyks birželio 13 
d. šv. Juozapo par. salėje. Mu- 
zikalinę programos dalį išpil
dys prof. Aleksio vedama pa
rapijinio choro grupė, seks kal
bos ir mergaičių eilėraščių de- 
klamaciojs. Visuomenė kvie
čiama gausiai dalyvauti.

Šv. Juozapo par. piknikas 
bus birželio 14 Linden parke U- 
nion City mieste. Pikniko pro
gramą išpildys parapijos cho- 
tas ir savas “švilpukų” orkes
tras.

Šv. Vardo draugijos vyrai 
turėjo savo šventę su bendra 
komunija, pd kurios sekė pus
ryčiai visiems nariams ir pri
jaučiantiems. Buvo linksmai 
pasikalbėta ir kviesta prisidėti 
draugijon dar - neprįgulį vy
rai. P. J.

, N. J. t
eitą kančios kelią ir, priminda
mas Maironį, Basanavičių ir 
kitus tautos didvyrius, ragino 
eiti jų nubrėžtais keliais, mylė
ti tėvynę, jos kalbą, dėl tėvynės 
aukotis.

Toliau sekė mokytojų atlikto 
jlarbo apyskaitos ir mokinių 
pasirodymai:

Su jaunesniais mokiniais iš
ėjo mokyt. K. Bąrzdukas ir ‘ 
mok. V. Kvedaras. Su vyres
niais — mok. Morkūnas.

Mažesnieji skaitė pasakas, 
papasakojo žymesniuosius Lie
tuvos vyrus,. skambino piano, 
pasakė eilėraščių.

Vyresnieji gražiai deklama
vo Brazdžionio, Maironio ir ki
tų Lietuvos poetų kurinius, 
skaitė apysakas, skambino. Bu
vo ir grupinių pasirodymų.

Pagaliau, muz. Alg. Kača- 
nauskui vadovaujant, visi mo
kiniai padainavo keletą gražių 
liaudies dainelių.

Tėvų komiteto variu padė
kos žodį mokytojams tarė St. 
Skripkus.

Pabaigai Kearny Vaidybos 
Būrelio nariai: D. Mėlynaitė 
padeklamavo eilėraštį: “Yra 
šalis, kur upės teka” — Pr. 
Vaičaičio, J. Vaitauskas—“Kol 
jaunas, o broli sėk pasėlio grū
dą” — V. Kudirkos.

J. M.
Naujos bažnyčios rūpesčiai
Gegužės pradžioje statybos 

fonde buvo $177,419. Vyčių 
globojami, parapijos šokiai da
vė pelno’ $1,300. Dar pridėjus 
kitas pajamas, fonde dabar yra 
$180,000.

Visokiais būdais stengiamasi 
fondą padidinti. Artimiausi 
planai — prašyti aukų kitų lie
tuviškų parapijų. Newarko 
Moterų £>-ja paskyrė kortų va
karo pelną $150,10. Manoma 
įrengti aukų dėžutes įvairiose 
vietose, dalyvauti CYO auto
mobilių laimėjime, išplatinant 
500 bilietų knygučių, 'kuri vie
na duoda $6,00 pelno. Verbuo
jamos įvairiems daikteliams 
pardavinėti moterys, ir liepos 
26 d. bus surengtas piknikas 
Lindberg Park, N. Helcdon.

K. B.

J. P. GINKUŠ, Direktorius 
Trečiadieniais 9:30 vai. vak.—WWRL 1600 kc—5000 w.

GYVUOJA PER 23 METUS
Oro bangomis transliuojami įvairūs visuomenes pranešimai, 

naujienos, muzika.
Tel. EV. 4-9293 
AD JEZAVITAS 
Muzikos Dir.

495 GRAND ST.
J. P. GINKUŠ 
Direktorius

BROOKLYN-11, N. Y.
J. VALAKAS 
Pranešinfti Dir.

Display
SLIGHTLY USED MEN’S WEAR
Very little worn GENTLEMEN’S 

SUITS &COATS, almost new, original
ly priced $-100—and more. For as 
little as .$15. Exceptionally polite 
and friendly service.

LOUIS SANDERS
1541 First Ave. 80-81 St. N.Y.C.
White Shirt GRATIS with purchase 

of Suit.

HELP W. MALE-FEMALE

VYRAS arba MOTERIS 
darbui vasaros mėnesiais patarnauti 
užmiesčio (Ulster County) užkandi
nėse (fountain and sandwich service). 
Atlyginama alga ir atostogomis. Rei
kalinga patikimo ir teisingo žmogaus.

Tel. YO 8-7025 '

STENOGRAFĖ IR SEKRETORĖ 
bus laikoma kandidate, jei neturėtų 
ankstyvesnio patyrimo. Kreiptis: 

SPIELMAN MOTOR SALES
220 Greenpoint Ave., Brooklyn 
IND GG traukinys ligi Greenpoint 

Ave.

PORTERIAI, pasiuntiniai, kėlėjai ele- 
vaitorium, durininkai —gyvenamiems 
namams, klubams, viešbučiams;
PATARNAUTOJAI virėjai, porteriai,

ŠEIMININKĖS - VIRĖJOS - SLAU
GIŲ PADĖJĖJOS. Gali būti ir vyras 
su žmona. Aukštas atlyginimas. (Pa
sirinkimas dirbti mieste, kaime. Taip 
pat galima dirbti tik dienos dali).

Priimamos ir be patyrimo 
LYNN AGENCY

2067 Broadway, (71st and 72nd) 
N. Y. C.

išnuomojamas vienam as
meniui gražus kambarys, vir
tuvė ir vonios kambarys 
WOODHAVENE. Kreiptis: po 
6 valandos šiokiadieniais ir vi
są dieną šeštadieniais bei sek
madieniais telefonu MI 2-1524.

tvarkdariai, pasiuntiniai, kėlėjai ele- 
vaitorium, gaisrininkai —- viešbu
čiams ir įstaigoms;

MERGINOS slaugių padėjėjos, kam
barines, patarnautojos— patyrusios ir 
nopatyrusios —-, viebučiams ir įstai
goms. Galima kreiptis kiekvieną die
ną.

CHASE AGENCY
767—8th Ave. (43rd St.), N. Y. C.

Boats For Sale
yra

, A. PETERS 
1001 Eastern Parkway, 

Brooklyn 13, N. Y.
Išnuomoja kambarį su baldais,
virtuve it” vonia. Kambariai tinka vie
nam arb|t .dviem, asmpnim.j, Nuomos 
kaina prieinama. Kreiptis i namo du
rininką rytais nuo 6 ligi 10, vakarais 
nuo 4 lig 9 vai.

HOWARD JOHSONS
Jericho Turnpike & 

Marcus Ave. New Hyde Park 
FULL TIME POSITIONS

Day or Night Shifts 
HOSTESS 
CASHIER 

WAITRESSES 
FOUNTAIN CLERKS .

" GRILL
SANDWICH — SALAD 

STEAM TABLE 
KITCHEN WORKERS 

COUNTER GIRLS 
Paid Vacations, etc.

APPLY IN PERSON ONLY

Elizabeth, N. J
Deportacijų minėjimas

Birželio 14 d., sekmadienį, 
rengiamas deportuotųjų į Si
birą minėjimas ir pagerbimas. 
Tą dieną 3 vai. p.p. lietuvių 
bažnyčioje bus pritaikytos pa
maldos, o po jų parapijos salėje 
iškilmingas aiktas. Paskaitą 
skaitys Lietuvos Laisvės komi
teto pirm. Vale. Sidzikauskas.

JAV Lietuvių Bendruomenės 
Elizabeth© apylinkė nuoširdžiai 
kviečia visus šios kolonijos lie- 
įtuvius šiose pamaldose ir mi
nėjime gausiai dalyvauti. Įėji
mas nemokamas, ir aukos ne
bus renkamos.

Gegužės 29 d. par. salėje į- 
vyko Balfo 24 sk. susirinki
mas. Pirm. kun. Dr. J. Star
kus paskaitė ir paaiškino raš
tus, kurie buvo gauti po pas
kutiniojo susirinkimo, įvykusio 
dar gruodžio 29 d., ir painfor
mavo apie BALFo pirm. kan. 
J. Končiaus sveikatą. Besiilsin
čiam šiuo metu sanatorijoje. 
Kan. J. Končiui susirinkimas 
pen kun. Dr. Starkų perdavė, 
nuoširdžius linkėjimus greitai 
visiškai pasveikti. Po to sky
riaus sekretorius komp. J. Žile
vičius paskaitė praėjusio susi
rinkimo protokolą. Toliau buvo 
padarytas pranešimas apie Bo
stone įvykusio seimo nutari- ■ 
mus. Buvo priminta seime pa
brėžta mintis, kad Balfo egzis
tenciją reikia išlaikyti ne tik 
likusiems tremtiniams šelpti, 
bet ir nutęsti ją1 iki Lietuvos 
išvadavimo. Be to kun. Dr. 
Starkus kalbėjo apie šių metų 
Balfo biudžetą, rengiamą New 
York’o ir New Jersey valstijo
se Balfo vajų ir Elizabetho sk. 
veiklą'. Išrinkta pagalbinė ko
misija, kuri veiks kun. Dr. 
Starkaus nurodymais ir 'žibio
je. Į komisiją įeiną: J. Žilevi
čius, Williamas Senkus, Jonas 
Stankus ir Aloyzas Rudzitas.

STAR SAILBOAT
22 įtėdu ilgio, 8 inch. korpuso, geroje 
padėtyje, gerai plaukia, su išmeta
mu inkaru, pilnai įrengtas. Labai ge
ras pirkinys už $550. Kreiptis i savi
ninką. Tel. BE 5-9060.

Help Wanted Male

REAL ESTATE

FLUSHING, Center Hall, Solid 
Brick, 8 Rooms and Sun Porch, 
2% Baths. 62x100, 2 car detached 
Garage, unfinished 3rd floor, Fi
nished room in basement, Oil 
Heat, Ideal for professional.

$26,500--
' 35—14 150th Place.
FL 9-5774 (or BA 4-0795

DISHWASHERS - PORTERS
KITCHEN HELP

City or Country, Fine, Best Jobs 
Through MR. ALBERT, Room 309.

RADIO AGENČY,
80 Warren St. N. Y. C. 

'Where you can be sure of most 
Honest,. Courteous Service

, FURNACE INSTALLERS 
AND HELPERS 

Experienced Warm Air Furnaces 
and Duct Work. Year-Around work.

HOLLAND FURNACE CO.
403 No. MacQuesten Pkway, 

MO 8-1085 Mt. Vernon, N. Y.

Papuoši savo kambarį ar įstaigą, ir prisiminsi Lietuvą, 
įsigijęs

Gipsinį Lietuvos Laisves Statulos

pagamintą skulptoriaus V. Kašubos. 
KAINA $4.00.

Gaunamas: “DARBININKO” ADMINISTRACIJOJ, 
680 Bushwick Ave., Brooklyn 21, N. Y.

PARDUODAM NAMUS
Turime gerų namų pardavimui—Woodhaven, Richmond 
Hill ir kitose apylinkėse. Taipgi išnuomojame kambarius T 
ir patarnaujame visokios apdraudos (insurance) reikaluose 3 
— greitai ir gerai. |

J. P. MACHULIS |
REAL ESTATE & INSURANCE |

8656 85th Street, Woodhaven 21, N. Y. |
Tel. Virginia 7-1896 |

WINTER GARDEN TAVERN. Inc.’
Kabaretas

VYT. BELECKAS, savininkas

Baras, SALĖ vestuvėms, 
parengimams, susirin

kimams, etc.
BROOKLYN 27, N. Y.

Tel. EV 2-9586 (Prie Forest Ave. stoties), Ridgewood
1883 MADISON ST.

JOHN DERUHA, M. D.
5 Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas.
i Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos ±0-2 ir 4-9.
J Mokslus baigęs Europoje
>; 128 E. 86th STREET NEW YORK CITY
/ Virš Lexington Ave. požeminio traukinio stoties. Lengva privažiuoti
5 iš visur. Atskiri laukimo kambariai vyrams ir moterims.

Tel. EVergreen 6-5181
KARL EHMER — PORK STORES

Geros rūšies įvairios mėsos, paukštiena, dešros, kumpiai 
ir kiti maisto produktai šiose krautuvėse:

69-38 Myrtle Ave. 
Glendale, N. Y.

| 136-59 Roosevelt Avenue
Flushing, N. Y.

68-38 Forest Avenue 
Ridgewood, N. Y.

60-04 Woodside Avenue 
Woodside, N. Y.

> MAIN
6202-10 MYRTLE AVE.

185-24 Horace Harding Blvd 
Fresh Meadows, Flushing

219-17 Jamaica Avenue 
Queens Village, N. Y.

176 Rockaway Avenue 
Valley Stream, N. Y.

4380 White Plains Road 
Bronx, N. Y.

19 West Post Road
White Plains, N.Y.

STORE
GLENDALE 27, N. Y.

Telefonas: EVergreen 4-8934

PARAMOUNT BAR & GRILL
STANLEY MISIŪNAS ER SŪNUS EDWARD MISIŪNAS 

Savininkai
LIETUVIŠKA UŽEIGA, KUR VISI MYLI UŽEITI 

Pavieniai ir su šeimom, ir svečiai būsite maloniai aptarnauti 
Importuoti konjakai - Užkandžiai - Televizija - Muzika - Sportas

502 GRAND ST., kampas Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

Skaitykite ir platinkite 
“DARBININKĄ”

Skaitykite ir platinkite “Šv. 
Pranciškaus Varpelį”!

BOSTON, MASS.

Tel. EVergreen 7-4335

Stephen Aromiskis
(Armakauskas)

Graborius-Balsamuotojas
Moderniška. Koplyčia

423 Metropolitan Avė.
Brooklyn, N, Y. J

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas
(BIELIAUSKAS)

FUNERAL HOME
M. P. Ballas — Direktorius

Alb. Baltrūnas—Balton
Reikalų Vedėjas

660 Grand Street
BROOKLYN, N. Y.

.NOTARY PUBL.l C

J. B. SHALINS-
ŠALINSKAS 

Laidotuvių Direktorius 
84-02 JAMAICA AVE. 

(prie Forest Parkway Station) 
Woodhaven, N. Y. 

Suteikiam garbingas laidotuves. 
Koplyčios nemokamai visose 
miesto dalyse; veikia ventiliaci
ja.

Tel. Virginia 7-4499

EVergreen 8-977C?

Joseph Garszva
Graborius-balsamuctojas

231 Ęedford Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Stephen Bredes Tr
ADVOKATAS ,

37 Sheridan Ave., 
Brooklyn 8, N. Y.
Tel. APplegate 7-7083

► SCHOLES BAKING, Inc.
V. Lukas — Vedėjas

532 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 4-8802

Lietuviška duona — geriausia 
duona. Mes kepame duonas, py
ragus ir pyragaičius pagal visų 
skonį. Tortai, ypatingai pyragai 
vestuvėms, krikštynoms ir ki
tokioms iškilmingoms progoms. 
Užsakymai išpildomi kogeriau- 
siai. Išvežiojame į krautuves ir 
privačius namus.

i ►
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Lithuanian
Furniture Co

MOVERS—
SO 8-4618

INSURED and BONDED 
Local and Long Distance mov^

326-828 W. Broadway
SO. BOSTON, MASS

S. Baraeevičius ir Sūnus 
FUNERAL HOME 

254 W. Broadway 
South Boston, Mass. 

JOSEPH BARACEVICIUS 
Laidotuvių Direktorius 

Tel. SOuth Boston 8-2590

WAITKUS
FUNERAL HOME

197 WEBSTER AVE.
Cambridge, Mass.

PRANAS WAITKUS 
Laidotuvių Direktorius 

ir Balsamuotojas 
NOTARY PUBLIC 

Patarnavimas dieną ir naktį 
Nauja moderniška koplyčia šer
menims dykai. Aptarnauja Cam
bridge ir Bostono kolonijas že
miausiomis kainomis. Kainos tos 
pačios ir į kitus miestus. 
Reikale šaukite: Tel. TR 6-6434

ZALETSKAS
FUNERAL HOME
564 EAST BROADWAY

South Boston, Mass.
D. A. Zaletskas, F. E. Zaletskas 

Graboriai ir Balsamuotojai
Patarnavimas dieną ir naktį.

Koplyčia šermenims dykai.
NOTARY PUBLIC

Tel. SO 8-0815
SOuth Boston 8-2609

ISPANIŠKAS DZINGELIS

* 
* *
* 
H* 
H«
*
«•
W 
*
H*

Dzingelio 
padavimų 

kad Dzin- 
vartojamas

Kvepiančio 
šaknis turi 
nuo senovės, 
geiis buvo 
nuo Išpūtimų, dusinimo,
troškulio, neatgavimo 
kvapo, nuomario, para
lyžiaus, dieglių ir skaus

mingų mėnesinių; uždegus kvepian
čio Dzingelio šaknis yra gerai aprū
kyti ligonio kambarį ir patį ligonį, 
suskutus šaknis darytis arbatą ir 
gerti,, suty-ynus šaknis maišyti į taba
ką — rūkysi ir džiaugsiesl maloniu 
kvepėjimu. Svaras Dzingelio $3.00; 
kvoteris svaro $1.00.

ALEXANDER’S CO.
, 414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS.
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Angelų Karalienės 
parapijos piknikas įvyks lie

pos' 12 d. National Park, Wood
side, L. I. Kadangi vieta vi
siems yra nauja, tai išsiuntinė
jami parapijiečiams laiškai, ku
riuose ras planą, kaip ten nu
vykti. Kviečiami atvykti visi 
apylinkės lietuviai.

Kan. prof. J. Končius,
Balto pirmininkas, jau tiek 

pasveiko, kad šią savaitę grįš 
iš sanatorijos ir pirmą kartą po 
5 mėh. pertraukos dalyvaus 
Balto valdybos posėdyje. •

Nelė Mazalaitė
parašė Angelų Karalienės 

par. metiniam koncertui teks
tą, i kurį įpynė dainų, muzikos 
įr Lietuvos vaizdų. Koncertas 
bus rugsėjo 20 d.
J '•'■■■ Kun. J. Petrėnas, 

studijuojąs Washingtone, Ka
talikų Universitete, lankėsi New 
Yorke ir Darbininko redakci
joje. Darbininko skaitytojai 
jį pažįsta iš jo straipsnių ir 
raportažų iš Washingtono. 
Kun. J. Petrėnas ruošiasi dok
toratui.

Aleksandras Mickevičius, 
kurio vaikai — sūnus ir duk

relė anksčiau atvykę į Ameri
ką, (sūnus dabar tarnauja A- 
merios kariuomenėje), ilgai 
negalėjo dėl susikomplikavu
sios bylos išvykti iš Vokietijos. 
Dabar jo byla atnarpliota, ir 
jis atskrenda į New Yorką.

Susituokė
Birželio 7 d. Apreiškimo pa

rapijos bažnyčioje susituokė 
Gražina Veršelytė su Petru 
Bartkum.

KRAUJO TRANSFUZIJA daroma sužeistam Korėjoje kariui, -lei gali, ir
pats duok kraujo.

Paminėta knn. P. Lekešio sukaktis
Maspeth, N. Y. lietuvių pa- kunigus įšventintas 1928. VI 

rapijos vikaras kun. Pijus Le- 2. Pradžioje vikariavo Apreiš-
kešis birželio 2 d. atšventė 25 
m. kunigystės sukaktį. Pats 
solenizantas, asistuojant prel. 
J. Balkūnui, kun. J. Starkui ir 
kun. J. Aleksiūnui, atlaikė pa
dėkos šv. mišias. Tai progai 
pamokslą bažnyčioj pasakė 
prel. I. Kelmelis, nušviesdamas 
kun. Pijaus kelią į kunigystę. 
Iškilmėse dalyvavo virš 30 ku
nigų. Jų tarpe matėsi garbingi 
svečiai: vysk. V. Brizgys, vysk. 
V. Padolskis iš Romos, bei vie
nuoliai. Reti svečiai taip pat 
buvo atvykę iš Filadelfijos 
— kleb. J. čepukaitis, iš She
nandoah kleb. J. Karalius ir 
kiti kunigai bičiuliai. Pilnutėlė 
bažnyčia buvo parapijiečių bei 
pažįstamų, kurie suteikė 
džiaugsmo jubilėjatui.

Kun. P. Lekešis gimė 1893. 
VU 22, Kaušių k., Vilkaviškio 
par. Amerikon atvyko 1913 m. 
ir čia pradėjo siekti aukštųjų 
mokslų. Filosofiją ir teologiją 
studijavo Grand Rapids, Mich., 
ir Vilkaviškio seminarijose. Į

Šv. Vardo D-jos
susirinkimas Maspetho . sky

riaus įvyks 12 d. po vakarinių 
pamaldų. Bendras vyrų para
das bus birželio 21 d.

Julius Jacyna paaukojo $10 
Vokietijoje likusiems tremti
niams vietoje gėlių prie mirusio 
a. a. VI. Bichnevičiaus karsto, 
Auka pasiųsta per Balfą.

Vytautui Vygantui,
uoliam “Darbininko” ben

dradarbiui, trečiadienį, birže
lio 10 d., Fordhamc universite
tas įteikia tnagi'tro diplomą.

AMERIKOS LIETUVIU LAIKRAŠTIS
—B * ll M A P J u N G ę s -«<

4MERIKA, LDS OR6AHA DARBININKĄ IR LIETUVIU ŽINIAS

680 BUSHWICK AVENUE. BROOKLYN 21, NEW YORK

kimo Angelų Karalienės lietu
vių parap., ir galiausiai dabai 
jau virš 20 metų uoliai iki šiol 
eina vikaro pareigas Maspe- 
the.

Kunigas Pijus per savo 25 
kunigavimo metus daug yrr 
pasidarbavęs Dievui, Bažny
čiai, tėvynei bei labdarybei. Ju- 
bilėjatas tąja proga per Mngs. 
Montini gavo popiežiaus svei
kinimą iš Romos. Sveikino taip 
pat asmeniškai trys Brooklyno 
vyskupai bei kiti dvasiškiai. Ad 
multos annos! —b

Sendraugių ateitininkų
susirinkimas įvyks birželio 

10 d., 7.30 vai., Maspetho para
pijos salėje, 64-25 Perry Ave., 
Maspeth. Susirinkimas daly
vaus J. E. vysk. V. Padolskis. 
Visi nariai kviečiami dalyvau
ti-

Vladas Žilinskas,
buvęs Lietuvos Pasiutiny- 

bės sekretorius Stcckholme, 
Švedijoje, birželio 2 d. atvyko 
į New Yorką Trumpam buvo 
nuskridęs į Montrealį, Kana- 
don. Sugrįžęs apsigyvena A- 
merikoje.
' Vaikų stovyklas Vokietijoje

rengia Balfas. Ųž 12 dol. 
tremtinių vaikas galės pragy
venti 20 dienų gamtoje, ištrū
kęs iš miesto triukšmo ir ba
rakų dulkių. Rengiamos ketu
rios stovyklos, kur stovyklaus 
apie 400 lietuvių vaikų, šiuo 
reikalu Balfas kreipsis į lietu
viškąją visuomenę, prašyda- 
damas aukų.

Algirdas Alksninis,
Vacį, ir Gabrielės Alksninių 

sūnus, Connecticut valstybėje 
studi'uojąs veterinariją, moks
lo metų pabaigos proga su
ruoštoje šventėje už jojimą lai
mėjo I dovaną. Taigi Algirdas 
laimėjo atžymėjimą ir už ark
lio rodymą.

Antanas Pečius,
New Yorko universitete 

studijuoja matematiką ir fiziką 
ir kartu dirba Elizabethe, N. 
J. Jis savo klasėje yra vienas 
iš pirmųjų studentų ir turi 
garbės studento vardą. Jis yra 
atleistas nuo bet kokių egza
minų.

Redakcijai raše-ma.
kad siuvėjų 54-to lokalo 

vardu duotas “Darbininkui” 
(nr. 37) pranešimas, jog to lo
kalo ižde 1952 m. nebuvę defi
cito, nesąs tikras. Lokalas 1952 
m. turėjęs $3781.71 pajamų ir 
$4404.17 išlaidų, tad $622.46 
tekę primokėti iš lokalo sąskai
tos banke. Vadinasi, praėjusie
ji metai buvę su trūkumu, kas 
ir buvo pastebėta ankstyvesnė
je P. K. žinutėje.

KUN. PIJUS LEKEŠIS, 
Maspetho lietuvių parapijos vika
ras, birželio 2 d. atšventęs 25 me
tų kunigystes jubilėjų.

Juozas Roley-Bolevičius,
vienas iš Balfo direktorių, 

tarnaująs “Amerikos Balse”, 
ir uolus Lietuvos Vyčių veikė
jas, atostogom išvyko į Euro
pą. Jau aplankė Angliją, Pran
cūziją ir Vokietiją. Vokietijoje 
susipažino su tremtinių padėti
mi, aplankė lietuvių stovyklas 
ir Miunchene Juozą Laučką.

Balfo valdybos posėdis
po 5 mėn. pertraukos, kan. 

J. Končiui pasveikus, šaukia
mas birželio 12 d., kur bus 
svarstoma: Diepholzo gimnazi
jos rūmų finansavimas, vargo 
mokyklų išlaikymas ir kiti šal
pos reikalai.

Petras Minkūnas,
Balfo reikalų vedėjas, gegu

žės 27 d. Senato Juridinėje ko
misijoje, Washingtone, liudijo 
dėl naujo biliaus. Jis pareiškė, 
kad dar Europoje yra apie 
10.000 lietuvių, iš jų apie 3-4 
tūkstančiai galėtų pasinaudo
ti nauju biliumi.

Dr. Henrikas Lukoševičius 
su žmona dvi savaites atostoga
vo Maine, Kennebunk Porte. -

“Literatūros Lankų”
antrasis numeris jau pasiro

dė ir Brooklyne. Jame sutelk
ta įdomios medžiagos, spausdi
namos išsamios knygų recenzi
jos. Galima gauti “Gabijos” 
knygyne.
Šeštadienines Maironio M-los

mokinių tėvų iniciatyva yra 
įsteigtas knygynėlis, kuris 
tarnaus pradžioje mokiniams ir 
jaunimui, besidominčiam lietu
viška raštija. Knygynėliui pa
talpos gautos Apreiškimo "p-jos 
m-loje. Kad jis būtų dar di
desnis ir pilnesnis, nuoširdžiai 
prašome tautiečių, kurie turi 
atliekamų knygų, paaukoti. 
Siųsti jas šeštadieniais į m-lą 
ar pranešti tėvų k-to iždininkui 
J. Remezai, 127 Grand St., 
Brooklyn 6, N. Y. ar k-to na
riui Bagdonui, 598 Central 
Ave., Brooklyn 8, N. Y., Telef. 
GL 5-1444, kad sutinka duoti, 
ir knygos bus iš namų paim
tos. •

Tėvų K-tas ir M. vedėjas

Į VISUS LIETUVIUS!
Šeštadienio vakarą, 1953 m. 

birželio 13 d., 8 v.v. erdvioj 
Irving High School (Irving 
Place, corner,of East 16th St., 
Manhattan; važiuoti požeminiu 
traukiniu ligi Union Square) 
New Yorko lietuviai, estai ir 
latviai mines sovietinės Balti
jos valstybių okupacijos 13- 
tąsias ir tų kraštų gyventojų 
pirmųjų masinių deportacijų į 
Sibirą bei kitas priverstinio 
darbo stovyklas 12-tąsias meti
nes sukaktuves. Dainuos lie
tuvių, estų ir latvių chorai. Kal
bės visiems gerai žinomas J. V. 
Kongreso narys Charles J. 
Kersten.

Visų mūsų šventa pareiga at
vykti į šį mineijmą. Tuo mes 
prisidėsime prie kovos prieš ko
munizmą, iškilmingai pareikš- 
dami visam pasauliui savo pro
testą prieš komuninių agresiją 
ir žiaurumus mūsų kraštuose. 
Savo dvasia ir širdimis mes bū
sime su tėvynėje likusiais (mū
sų tėvais ir vaikais, giminėmis 
ir draugais), kurie už geležinės 
uždangos kenčia ir miršta kalė
jimuose, priverstinio darbo 
stovyklose ar kitur. Tuo būdu 
parodysime visam pasauliui, 
kad mes nesame abejingi ir at
bukę kad mūsų širdys plyšta 
dėl mūsų ir kitų kraštų liki
mo. Mes paremsime Kcmgres- 
mano rezoliuciją pradėti Balti
jos kraštų okupacijos ištyrimą.

Baltijos Kraštų
Laisvės Komitetas

PADĖKA
Prisimindami visus dalyva

vusius a.a. Vlado Bichnevičiaus 
šermenyse bei laidotuvėse, 
mums daug padėjusiems ir šią 
liūdesio valandą mus nuošir- 
džiąi užjautusiems reiškiame 
nuoširdžią padėką. ,

Dėkojame kun. J. Pakalniš
kiui už didelį rūpestį velioniu jo 
ligos metu, o taip pat už rūpes
tingą globą šermenų dienomis 
ir gražiai suorganizuotas ir 
pravestas laidotuvių pamaldas. 
Mūsų nuoširdi padėka priklau
so Apreiškimo parapijos kle
bonui kun. N. Pakalniui už rū
pestingą vėlionies lankymą li
goninėje ir iškilmingas pamal
das bažnyčioje; kun. dr. W. 
Kelly už velionies lankymą ir 
dalyvavimą pamaldose; kun. 
J. Aleksiūnui už sakramentų 
suteikimą; kun. A. Račkauskui, 
kun. J. Paransevičiui, kan. J. 
Meškauskui kun. V. Pikturnai, 
kun. V. Dabušiui už šv. mišias 
bei iškilmingas pamaldas.

Mūsų artimiesiems priete- 
liams — P. Urbonavičienei, J. 
Simanavičienei,. šleideriams 
senj. ir jr., Jurevičiams, Ruo- 
kiams, Balsiams, Ūseliams, Bo- 
gušams, žaliams, Kulikauskie
nei ir Stasiukynaitei, už- viso
kią mums paramą nuoširdžiai 
dėkojame.

Dėkojatne laidotuvių direk
toriui J. Garšvai už visą rūpes
tį, vargonininams P. Sakui ir 
Myk. Liuberskiui už gražų gie-

Mokyklų pabaigtuvės
Šeštadieninė mokykla pa

baigtuves daro ateinantį šešta
dienį, birželio 13 d. 3 vai. p.p. 
salėje po bažnyčia. Kviečiami 
mokytojai, mokiniai, mokinių 
tėvai ir vįsi lietuviai, kurie do
misi šios mokyklos darbu. Prie 
vaišių stalų bus jaukiai pralei
stas laikas, paskelbti mokslo 
metų duomenys, įteikti bai
giantiesiems dokumentai. Lau
kiama daug žymių svečių.

Lietuvių Diena
Bendruomenės Bostono A- 

plinkės Komitetas paėmė Ro
muvos parką Brocktone rug- 
piūčio 23 d. ir ten rengia Bos
tono ir kaimyn. vietovių pik
niką — Lietuvių Dieną. Visos 
kitos organizacijos ir asmenys 
prašomi atžymėti šią dieną ir 
nieko nerengti.

Mokytojai leis vadovėlius
Lietuviai mokytojai Bostone, 

susitarę su Liet. Enciklopedijos 
leidėju J. Kapočiumi, artimu 
laiku žada pradėti spausdinti 
liet, mokykloms vadovėlius. 
Pirmoj eilėj numatoma išleisti 
poelementoriniams skyriams 
vadovėlius ir pirmųjų gimna
zijos klasių skaitymų knygą.

Kun. Jonas Rusteika,
toli nuo Bostono dirbąs kle

bono darbą ne lietuvių parapi
joj, kasmet atvyksta poilsiui 
pas tėvus, šįmet kun. J. Rus
teika taip pat jau atvyko į So. 
Bostoną vienam mėnesiui. Svei
kiname malonų svečią, kuris ir 
tarp svetimtaučių dirbdbamas 
neužmiršta savo tėvų kalbos ir 
tautos reikalų.

A. a. Ona četkauskienė
gyv. 183 H St., So. Boston, 

mirė birž. 3 d. Paliko 4 sūnus.
Cambridge ruošti anglų kal

bos kursai užsidarė gegužės 29 - 
d. Kursantai padėkojo L. K. 
Klubo vadovybei už nemoka
mai suteiktas patalpas bei pa
čių kursų iniciatyva.

dojimą per šv. mišias ir visiems 
kitiems, kurių čia visų neįma
noma suminėti, užprašiusiems 
šv mišias ir papuošiusiems mū 
sų mylimo vyro ir tėvo karstą 
gražiomis gėlėmis, pareišku- 
siems užuojautą ir palydėju- 
siems į amžiną poilsio vietą, šis 
dideliai mums liūdną valandą, 
dvasiškių ir mūsų artimųjų rū
pestis mus giliai jaudino.

Nuliūdusi žmona, žentas, 
marti, dukterys ir sūnūs.

Mieliems

ALDONAI ir STASHJI BICHNEVIČIAMS 

jų brangiam tėveliui mirus, 
nuoširdžią užuojautą reiškia

Brooklyno tautinių šokių grupė

Lietuviai — pasižymėję 
mokiniai

So. Boston High School bai
gė su pasižymėjimu ir gavo iš 
direktoriaus: D. Lapinskas, R. 
Tamošiūnas, Ed. J. Mikėnas, 
Marija M. Plevokaitė. D. La
pinskas gavo Bausch Lomb 
Science Award Medai, Rence- 
laer Polytechnic Institute Me
dai for Excellence in Science 
and Mathematics gavo Rimvy
das Tamošiūnas, Bird Scholar
ship gavo M. Plevokaitė, Scho
lastic Arts Awards Scholar
ship gavo E. J. Mikėnas.

R. Latvėnas, baigęs Techni- 
ca 1 High School, gavo Home 
and School Assn. Award. Ki
tose mokyklose taip pat yra 
pasižymėjusių lietuvių moki
nių, kuriuos paskelbsime vė
liau.

Lietuviškos vestuvės
Šeštadienį, birželio 6 d., 10 

vai. moterystės ryšiais buvo 
surišti Ernestas Naudžiūnas ir 
Florencija Karčiauskaitė. Su
tuoktuvių apeigas atliko jauno
jo brolis kun. J. Naudžiūnas. 
Į vestuves buvo atvykęs kitas 
jaunojo brolis kun. Andr. Nau
džiūnas MIC iš Chicagos. Bu
vo puikus vestuvių pokylis. 
Jaunąją porą sveikiname.

Lietuvių Radijo Valandos 
Koncertas,

surengtas gegužės 17 d. So. 
Bostono High School salėje, 
praėjo labai gražiai ir su dide
liu pasisekimu. Meninę prog
ramą atliko gabūs dainininkai- 
solistai, smuikininkė ir LMMR 
choras, vadovaujamas muz. Z. 
Snarskio, iš Worcester, Mass. 
Solo įspūdingai dainavo Lietu
vos operos solistas Ipolitas 
Nauragis, akompanuojant An
toinette Giannini, ir solistė Ona 
Sabaliauskaitė - Olišauskienė, 
akompanuojant Lucilei Sedle- 
vičiūtei. Smuiku grojo Alice 
Plevokaitė, akompanavo Jo
seph Sosnowski.

Publika buvo labai patenkin
ta ir skirstydamosi kalbėjo, 
kad norėtų ir dažniau tokių 
koncertų sulaukti. Žmonių bu
vo virš 400, bet galėjo būti ir 
daugiau, nes Lietuvių Radijo 
Valanda yra verta mūsų dėme
sio. Jai vadovauja buvęs “Dar
bininko” ilgametis redaktorius 
ir visuomenės veikėjas Antanas 
F. Kneižys, kuris daugiausia 
skelbia parapijų bei organizaci
jų parengimus, dažnai nieko už 
tai neimdamas, nors radijo va
landai išlaikyti reikia nemažai 
lėšų. Kas atėjo į koncertą, tai 
gerai suprato. Koncertą, kaip 
pranešėjas, gražiai pravedė 
Stasys Mockus. Buvęs

LINKSMAS
PAVASARINIS

SEKMADIENĮ, BIRŽELIO 14 D.
• Rengiamas Tėvų Pranciškonų “DARBININKUI“ paremti
' ĮDOMI PROGRAMA, GARDOS VALGIAI IR GĖRIMAI, LIETUVIŠKA 

MUZIKA IR JOE THOMAS ORKESTRAS, ŠOKIAI IR . LAIMĖJIMAI. 
Programoje bus paminėti bolševikų ištremtieji į Sibirą. Kartu New Jer
sey lietuviai turės progos pasisakyti už Kongresm. Kersten įneštą bilių.

I 1 ! .

Tinkamiausia proga jaukiai praleisti laiką lietuviškoje - nuotaikoje ir 
kartu paremti lietuvių - katalikų laikraštį — DARBININKĄ.

Pradžia 2 vai. Įžanga, įskaitant taksus — 75 c.

VISI KVIEČIAMI KUO GAUSIAUSIAI DALYVAUTILINDEN LAISVES PARKE,

8
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